

ستا په مینه په هر خایه
توله ژوی په خاری کی
زمونږ کیږدی دی په کی پلنی
لویه خدایه لویه خدایه

لویه خدایه لویه خدایه
غر ولار دی درناوی کی
دلته دی دغرولمنی
دا وگری بیس کړی خدایه

بسم الله الرحمن الرحيم

مؤسس او چلوونکی:

داکتر سید شیر آقا حرکت

د تاسیس کال: ۱۳۸۳ هـ ش

Harakat

Albert-Schweitzer str. 8

45279 Essen, Germany

Tel.+49 201 5367430

E-mail: harakat_s@hotmail.com

HARAKAT حرکت

Scientific, Political and Cultural

دوه میاشتنی علمی، سیاسی او کلتوری خپرونه

پنځم کال، دوهمه او دریمه گڼه پرلپسې ۲۶ او ۲۷ گڼه د ۱۳۸۸ لمریز کال د سرطان او سنبلې میاشتنې ۲۰۰۹ Jun - September V ol No. 26 and 27 لومړي مخ

فهم ما از مذاکره با مخالفین و طالبان!

دوکتور صلاح الدین سعیدی په ۷ مخ کې ولولئ

دوکتور م، ع، روستار تره کی

د پښتو نستان د داعی په سر باندي داوباما، زرداري او کرزي معامله

په ۱۱ مخ کې ولولئ

د ایران دولت اساسی تشکیلاتو

اودندو ته لنډه کتنه پوهنمل نوزادي

په ۱۳ مخ کې ولولئ

فلسفې بحث په ۱۴ مخ کې ولولئ ډاکتر حرکت

روح-ظهور، بدلون او پابینت ئی

خپلواکي د ډالرو په شرنګ، د بوتل

په کړنګ اود اهسته برو په تال کې

په ۲۲ مخ کې ولولئ ډاکتر رحمت ربی زیرکیار

د حرکت خپروني پنځمه کلیزه

دافغانستان، افغان اولس او افغانیت او پښتونولۍ سره زما مناسبت، لکه د حرکت د مفهوم سره، د ځانګړي مستعار نوم، د خپروني دنوم او د علمي تیزس د نوم په حیث دري اړخیزه، د بل هر ارزش څخه با ارزشه او ددغه ارزشونو په وړاندي زما دریز یواځي دهغه شاعر په قول چي واي:

چي زما د بن اغزي ته کاره گوري

وايم اور شوي دهغه په گلستان

به همیشه یو شان پاتي وي. پنځه کاله دمخه ماد خصوصي مطبوعاتي فعالیت په پیل سره خپل دغه دریز د هیواد، خلکو، خپل علمي تیزس او دنړیوالو ذات البیني اړیکو په باره کې په لنډه ډول داسي فورمولبندي او د خپلي خپروني له لاري مي دنړیوالو تر اګاهي او پوهاوي رسولي وو. (پاتې په دوهم مخ کې)

په افغانستان کی د لویدیځ ناکامي او

په هیواد کی راتلونکي گواښونه

سید سلیمان اشنا

په ۴ مخ کې ولولئ

ستاره اشکزی نه یواځي د فردي

وحشي ترور قرباني، بلکه . . .

کاندید اکادمیسن ظاهر افق

په ۵ مخ کې ولولئ

د لومړي مخ پاتي

د حرکت خپروني پنځمه کليزه

ډاکټر حرکت

حرکت د يوې خپروني نوم دي چې دمطبوعاتې نړۍ په ورشو نوي قدم ږدي. دغه نوم که پرون د شخصي يا کورني تخلص، نن د خپروني دنوم او سبا ته به د پوهانو په شريکه هڅه په نوي فلسفي فکري محور، نوي علمي خپرنيز متود او يا نوي فلسفي مکتب بدلېږي، په ټولو حالاتو کې ددغه فلسفي - فزيکي مقولي لوي جهاني تکويني ماهيت تل په نظر کې وو او اوس هم پدې عقیده يم چې حرکت د نوي فلسفي طرز تفکر نوم دي چې ټولي پديدې او واقعيتونه يواځې د علمي منطق، استدلال او مناسبتونو له مخې پرته له ذهنیگريو په پوره امانت داری، سره څيرې او دتل دپاره په علمي اصولو او قوانينو باور لري او ورته وفاداره پاتي کېږي.

دا نومونه به هيڅکله شخصي ځانگړي اړه ونلري او وياړ به ئې دهغه چا په نصب وي چې پدې لار کې زيات زيار وگالي، زياتي بریاوې ترلاسه کړي او ددغه نوي فلسفي طرز تفکر د قوانينو او مقولودفورمولبنديو په سيستماتيک تشکل او ديوه نوي فلسفي مکتب دارگانیک علمي جوړښت په رامنځته

کولو کې پايدار او چټک قدمونه واخلي. خو زما په عقیده دغه ډول پديدې هميشه د عصر او زمان دجمعي شعور مظهر او د حي علي الفلاح چيغه وي چې يوه تاريخي مرحله په بله اړوي، د اولسونو دقيوداتو کړۍ ماتوي، نوي ساه او نوي ازادي گاني وربښي نو ځکه ئې وياړ او گټي هم جمعي او شريکي وي.

دا خپرونه چې ټول سياسي، ټولنيز او اقتصادي مسائل به په عام ډول علماً څيرې خو په خاص ډول به دنوي فلسفي فکري نظرلار تعقيبوي. نو ځکه ئې د «**حرکت**» په نامه نوموؤ. حرکت په عالم الاسباب کې د خدای دلوي علم دعامي قانونمندی او دهغي دټولو خصوصي حالتونو په پروسه کې دټولو پديدو دظهور او متقابلو اړونده مناسباتو د علت او معلول مسبب گڼل کېږي. دالوي جهان موجود دي ځکه چې متحرک دي او متحرک دي ځکه چې موجود دي. دا جهان همغومره متنوع، متفاوت، رنگارنگ او متغير دي لکه څومره چې حرکتونه متنوع، متفاوت، رنگارنگ او متغير دي. دا جهان همغومره ابدي دي لکه څومره چې حرکت ابدي دي. لوي خدای دخپل لوي علم دعامي قانونمندی له مخې دلوي جهان او حرکت متقابل ابديت او موجوديت يو تر بله سره لازمي ابدي علت او معلول او قائم با الذات او خلل ناپذير گرځولي او يواځې دقضاء او قدر دلوي علم دجبر او اختيار له مخې په هغي کې تغير او تصرف ممکن گڼل کيدې شي.

پدې ورستيو وختونو کې په افغانستان او دهغي دباندې ډيري خپروني خپريږي. هغه څوک چې په ايماندارۍ سره دغه کار سرته رسوي او هدف ئې ټولنيز خدمت وي

، مونږ ئې هرکلي کوؤ. ددغه خپرونو په سرخطونو کې معمولاً ليکل کېږي: بي طرفه، ازاده، مستقله، ملي، اسلامي او داسې نور. مونږ ټولي دغه ډول پديدې نسبي گڼونو ځکه دلومړۍ ورځې څخه وايو چې مونږ هيڅکله بي طرفه نه يو. مونږ ټاکلي او مشخص هدف، طرف او ارمان لرو. زمونږ طرف دهرڅه دمخه زمونږ گران هيواد افغانستان، افغان اولس، دهغوئ ملي گټي، منلي رسوم، عنعنات، عقايد او مقدسات او وروسته له هغي بين المللي او عام انساني تعلقات او تعهدات دي چې په پوره ايماندارۍ به دهغي پلوي او دفاع کوؤ او نور به هم دي کار ته اړباسو.

د ازادۍ، استقلال او ملي موقف په باره کې زمونږ نظر دادې چې دقضاء او قدر دعام قانون له مخې مطلق مختار او مطلق مجبور وجود نلري او هر اولس، هر دولت او هر څوک پرته له امتياز څخه مجبور او مکلف دي يو شان بين المللي عامه نظم، منل شويو تعهداتو، قوانينو او نور ماتيفونو ته غاړه کښيږي دي. دسر غړونو په صورت کې به زمونږ دريز دهميش دپاره متقابل وي.

د ملي او بين المللي تناسب په سيالۍ کې به زمونږ موضعگيري دتل لپاره د بين المللي اصولو او قوانينو په نظر کې نيولو سره سره دملي موقف څخه دکلکي دفاع په طرف وي.

اسلام زمونږ دافغانانو او ديوه مليارد څخه زياتو مسلمانانو برحق دين دي. په هغي پا بند او کلک معتقد يو. د نورو اديانو دپلويانو درناوي کوؤ، په مقابل کې ئې دجبر او زور استعمال روا نه بولو او يواځې د «وما علينا الا البلاغ»

د علم سره څه تعصب ، علم ټولنيزه پدیده او په ټولنيز مشترک ملاتړ تر سره کيږي . د علم سره بد دځان سره بد او ښه ئي دځان سره ښه دي .

کوم ازمايش او کومه جفاء چي د افغانستان په جنگي تياتر کي د افغان اولس سره نژدي ديرش کاله د نړيوالي اوداخلې افغاني مافيا لخوا د ټولو منل شوو قوانينو او نورمونو په خلاف دوام لري ، هېڅ توجيه او دليل ورته وجود نلري او نه بي گناه او بي دفاع افغان اولس ددي سزاوار گڼل کيږي . په افغانستان کي اوسنئ وضعه او حالت د جنوسايداو نسل کشۍ څخه پرته په بل ډول نشي تعريفيدلي . تر اوسه پوري ډير په جنگي جرمونو تورن جنگسالاران دافغانستان په جنگي تياتر کي وازمايل شول ، خو وضعه له يوې ورځي څخه بلي ته بترپري . انگريزانو د خپلو پخو انيو تجربو څخه ليکلي چي : افغانستان ته د لښکرو ننوتل اسان کار دي ، مشکل ئي ساتل او د هغي څخه بد تر ئي وتل دي . په برطانوي لښکرو بيا هغه پخواني قيامت راغلي دي . مونږ همغسي چي د افغانانو د مرگ ژوبلي پلوي نه يو ، د بهرنيانو مرگ ژوبله هم نه غواړو . معلومپيري چي بهرنيانو په افغانستان کي د لښکرو خولا څه چي د قرارگاهو د ساتني استعداد له لاسه ورکړي ، نو ځکه ئي د گرځنده هوائي محلات د قوماندو لپاره ئي « اوکس » الوتکي استخدام کړي . افغانان زور نه مني ، يواځي ښه نيت مني . راشئ ټول خپل ښه نيتونه ددغه ستونځي د حل لپاره سره يو کړو په غير صورت کي به ئي پايلي لکه دتل په خيروي .

سمونکي طرحه شوي او په نړۍ کي د ټولنيز عدالت ، نړيوالي سراسري سولې او په سوله کي د ټولو نړيوالو د يوشان گډ ژوند ، د بشردمقابلو يوشان حقوقو او وجايبو تامين يواځيني متضن گڼل کيږي . نو ځکه ئي منل او ملاتړ د هر اولس او هر چا لپاره حتمي او ضروري گڼل کيږي .

پنځه کاله پوره مونږ د خپلو هيواد والو او دوستانو د بي غرضه او بيشائيبه مرستو په ملاتړ دغه ارمان په پوره رښتينولي او امانتدارۍ سره روزلي او پاللي او لډي وروسته هم زمونږ دغه عزم او نيت نه ماتيدونکي او خلل ناپذيره دي ، زه د خپلو هغو دوستانو او هيوادوالو دنيکو مشورو او ملاتړ څخه د زړه له کومي مننه کوم . کوم شي چي ما ډير زوروي ، هغه په علمي سفرکي زما يوازيتوب دي . که نه ، همغسي چي دځيني دوستانو په مشوره مي خپلي ليکنې لومړي په پښتو ژبه بيل کړي ، کولي مي شول ، په موازي ډول په دري ، روسي اود دوستانو په ملاتړ په انگليسي او الماني ژبو هم وړاندي کړم . شک نشته دغه ډول علمي سفرونه معمولاً يواځي وي . خوداهيڅکله ددي معنا نلري چي څوک دي ، د ملي ، قومي ، ژبني ، مذهبي او تعصباتو او تنگنظري له مخي ، د علم څخه د کرکي دلايل ولټوي . زه ديوه افغان په حيث د علم او قانونمندی نه خبري کوم ، زه مدعي نه يم چي ټولي خبري مي رښتيا دي ، زه غواړم ستاسي انتقادونه واوړم ، ما له لغزشونو او ښو ئيدو څخه وژغورئ ، لا اقل يوه دحق خبره اظهار کړي ، له ما سره هرڅوک هر نيت او تعصب لرلي شي ،

اصل او حکم ته معتقد يو . خو هغه څوک چي په ناروا او سپين سترگتوب سره تروريزم ، بنياد گرائي او يا بل هر ډول خرافات داسلام دنوم سره تپري او پدي بهانه خپل ناروا سياسي اهداف پر مخ بيائي زمونږ دپاره هيڅکله دمنلو وړندي او پدي باره کي سپيناوي خپله ملي او اسلامي دنده بولو .

مونږ افغانستان دټولو افغانانو گډ کور بولو او کومي دښمنئ او بي اتفاقي چي دمعرضو هيوادونو او دهغوي دبريڅو لخوا دورونو قومونو تر منځ ايجاد شوي دهغي دله منځه وړلو او دورورۍ دباوري فضاء درامنځته کولو دپاره به هڅه کوؤ . مونږ پدي کلک باور لرو چي دافغان اولس خوشبختي ، پرمختگ او پايښت په ملي وحدت کي دي . هغه به دسترگو دکسي په څير دبين الافغاني او بين المللي منل شوؤ اصولو له مخي په پوره ايماندارۍ او تقوا سره ساتو .

مونږ دگاونډي ، اسلامي او دنړۍ دټولو هيوادونو سره د بين المللي قوانينو او اصولو سره سم سيال مناسبات او دوستي غواړو او په دغه اصولو پا بندي خپله ملي ، اسلامي او بين المللي مسؤليت او دين گڼو او دمتقابل لوري څخه هم همدغه ډول تقاضا لرو .

مونږ په بين المللي منل شوؤ قوانينو ، اصولو ، تعهداتو ، منشورونو ، پريکړو ، .. باندي دټولو لويو او وړو هيوادونو يو شان پابندي غواړو او داکاردين بين المللي نيکو اړيکو ، دتروريزم له منځه وړلو اونړيوالي سولې دتامين عمده او اساسي اصل او يواځيني ضامن گڼو .

زمونږ دغه تعهد د نړيوالو منل شوو قوانينو ، اصولو او نورماتيفونو سره په

كړی خو هيڅ كله يی د عالمو او پوهو افغانانو سره د حكومت د شريكولو زمينه جوړه نه كړه او همدا وجه ده چې نن لويديځ او په خاصه امريكا د كرزې د بدیل لپاره متی ونغرلی

كه څه هم په پوره اندازه به داسې قضاوت غلط وي چې وويل شي د افغانستان به تير ه وروستی لسيزه كی افغانان گرم دي او كه لويديځوال خو د ځنو ځيرونكو به وينا چې كله په افغانستان كی د توپكوالو او جنګي مجرمينو سره حامد كرزې جوړ جاري وكړ او يا د ملي مشاركت به نوم يی خپله ډله جوړه كړه نو د زياتو كارپوهه افغانانو سره دا ويره او نظر پيدا شو چې د كرزې د بې مسوليتته او فاسدی ادارې په كلونو دوام او د ځنو غير موثره پرمختگونو سره سره په مهمو ځانګو لكه امنيت او په ټول هيواد كی ځلكو ته د كار او پرمختګ د زمينی نه برابرولو حالات داسې راوستل چې يتيم طالبان د خپلو پخوانيو منابعو په شمول به هيواد كی دننه د اېينو د تجارت نه پيسی لاسته راوړي او د كابل او د نړی د سترو شاوخوا ځلويښتو هيوادونو مقابل كی يوه پياوړی داسې ځواك په توګه خان مطرح كړي چې اوس پخپله غربيان غواري په يوه نه يوه بهانه د هغوی سره مذاكری ته لاره پيدا كړي او د شديد اسلامي قوانينو په لرلو سره خپله د ديموكراسی شعار شاته وساتي

خو ويره داده چې كه چيرته دا لړی همداسې دوام وكړي او حامدكرزی چې يو ځل بيا يی راتلونكو انتخاباتو كی د جمهوري رياست لپاره ځان كانديد او د تيرو درې كالو راهيسی يی خانه د بری ټول شرايط مساعد كړي او په حكومتي تگلاره كی يی ترپخوانيو اته كالو هيڅ ډول بدلون هم نه ليدل كيري داسې بريښي چې پدی هيواد كی جګړه يو ځل بيا په لسيزو دوام وكړي او ويلی شوو چې ښايی د سيمی او په ځانګړی توګه د افغانستان جګړه د افغانستان په اړه د امريكا د جمهور ريس بارك اوباما نوی ستراتيژي هم ناکامه او حتی د اوباما د حكومت د ناکامی سبب وګرځي نن په افغانستان كی د غربي بهرنيو ځواكونو شميرنژدی سل زرو ته رسيدوي چې دوه پر درې برخی يی د امريكا

كلنی دوری ځنی نه هيريدونکی كارنامی وګورئ؟

خو پوښتنه داده چې ولی لويديځ يو ځل بيا په سيمه كی علاقه پيدا كړه او د ۲۰۰۱ كال د سپتمبر په مياشت كی په نيويارك كی پر نړيوالو تجارتي مركزونو د مجهوله بریدونو وروسته په افغانستان كی پر هغو سخت دريځو خو د لويديځ او د هغوی د تیلو د متحدو ملګرو عربانو په پيسو جوړ د ملا عمر او اسامه بن لادن امپراطوري ړنګه او د نوي افغانستان د پيل په نوم د نړی ستر قدرتونه او ستر دفاعي تړون يعنی ناتو دغه غرنی جګړو خپلي هيواد ته د لسګونو زرو پوځيانو د ليرولو هوډ وكړ؟ او اوس چې د تروريزم خلاف جګړه خپل نهم كال ته رسيدوي لاهم د هيواد په ځينو كورنو كی د القاعدی او طالبانو سره په جګړه اخته او د بريا ښی يی نه ترسترګو كيري؟

د روسی چين او ايران د مثلث ماتولو او يا هم د هغوی د پروگرامونو د نژدی څار لپاره د ناتو سره دا دلچسپي وه چې بايد په سيمه كی د لويديځ لخوا د جوړ شوي سياسي اسلام پاکستان نه يو ګام مخکی ولاړ شي او د پخواني شوروي د په ټپه ولاړ اقتصاد لرونكو هيوادونو سره په سياسي كار كولو او د روسی لپاره په څو برخو كی د انديښنو د پيدا كولو لپاره د روسی پولی كی پوځي اډی جوړی كړي

د ورتلو سره سم په ختيځه اروپا هيوادونو پولنډ او چك جمهوريتونو كی د ميزايلو د دفاعي سيستم خبره امريكا جدي ونيوله او د ايران اتومي پروگرام يی بهانه شو په ګرجستان كی د ابخازيه او جنوبي اوسيتيا د بېرته نيولو لپاره يی ګرجي حكومت وهڅو ترڅو د روسی په جنوبي لمن كی اور بل كړي او ترڅنګ يی په افغانستان كی د ټونو ترياكو او هيريويينو د قاچاق په وسيله د روسی او ايران حكومتونه د مخدره موادو د نړيوالو مافيا د جګړی سره مخ كړي خو دا ټولی هڅی لاهم خپلو نتيجو ته ندی رسيدلي او بل اخره لويديځ داسی و انګيرل چې د ۲۰۰۲ كال راهيسی حامد كرزې د فاسد حكومت په څوكی تكيه وهلی او د هماغه ورځی راديوخو يی د خپلو زرګونو افغانانو د وینی تويدو ننداره

په افغانستان كی د لويديځ ناکامی او په هيواد كی راتلونكي ګواښونه

سيد سلیمان اشنا

د كال ۱۹۷۳ راديوخو افغانستان د نړی د ځانګړی توجه وړ ګرځيدلی او په اسانی ويلی شوو چې د نړی د سترو قدرتونو د نړيوالو معاضلو پر سر راكړه وركړه په همدی هيواد كی برابرېږي كه هغه په جنوبي اسيا كی د روسی ګټی دي او كه په منځنی اسيا او منځني ختيځ كی د لويديځوالو ګټی د ۱۹۷۹ په دسمبر مياشت كی د كمونيستي يرغل چې د ۱۹۸۸ می مياشتی پوری يی دوام وكړ او د يونيم مليون افغانانو د ژوند د لاسه وركولو په بيه تمام شو تر هغه وروسته دا غرنی سيمه مطلقاً د لويديځ او پخواني شوروي د نړيوالو سياليو ډګر او يا د سړی جګړی په لمری كرتبه بدله شوه

د لويديځ ملياردونو ډالرو د مصرف او مدرنه پوځي وسلو په استعمال د مهاجرو افغانانو نه جنګي جبهی جوړی او په افغانستان كی د شوروي د ماتی پروگرام البته د جهاد په نوم پيل او د شوروي د ماتيدو وروسته غربيانو د اسيمه د جهاد د بري د امتياز په توګه ګاونډيو هيوادونو ته وسپارله او له امله يی په نوييمه لسيزه كی د وسله والو ډلو ترمنځ كورنی جګړه پيل او نتيجه يی كولی شئ د يوتيوپ په انټرنټي پاڼو كی وګورئ

د نوييمی لسيزی د كورنی جګړی وروسته په كال نونلس شپږنوي كی د ګاونډيو هيوادونو د خپلو سيمه ايزه رقابتونو د پرمخ بېولو لپاره د كمونيستي نظام د مجاهدينو د قواماندانو د شړل شوو توپكوالو او د پاکستان په مدرسو كی د يتيمو طالبانو ډلی په وسلو سمبال او هيواد ته د خپلو ملي هدفونو د پلي كولو لپاره واستول شوئ چې تاسو كولی شئ په هره انځوريزه انټرنټي پاڼه كی د طالبانو د شپږ

پنځوس کاله پخوا پدې نړۍ کې د مومري حل لپاره سترگې غړولي او د محمد انور خان اخکزي وروستی او نازولي اولاد گڼل کیده. محمد انور خان اخکزي چې د پوهې او تجربو څښتن وو ، نه يواځې ئې د وينو ځلميانو د انقلابي او وطني گوند رهبري د نورو مشرانو سره يوځای په غاړه درلوده بلکه په هغه وختکې چې کندهار اشغال شوي وو (۱۹۲۹) محمد انور خان اخکزي د خپل قوم په مشرۍ د کندهار د نورو ورونيو قومونو سره يوځای د کندهار ښار د خلاصون په خاطر کلکي مبارزې وکړې او بشپړ بري ته ورسیده .

کله چې د وينو ځلميانو وطنپال جنبش د دولتي استبداد لخوا وټکول شو ، محمد انور خان اخکزي د نورو مشرانو په ډله کې ، چې ټولو ورته په درنه سترگه کتل ، هم ددهمزنګ په خوراچټل زندان کې بندي او له شپږو کلونو څخه زياته موده په بند کې پاتې شو .

محمد انور خان اخکزي به خپلو اولادونو او لمسيانو حاجي کاکا باله . هغه وخت چې حاجي کاکا د دهمزنګ په تورو کوټو کې ژوند کاوه ، ستاري اخکزي ، د يوي وړوګي ځيرکي نجلۍ په څير د خپلو نورو خویندو او همزولو سره په داسې وخت کې د ښوونځي هيله درلوده چې په محيط کې لا دنجونو او ښځو مکتبونه پوره نه وو رواج شوي . ستاري په همدغه شرايطو کې لومړنۍ ، منځنۍ او تر دولسم ټولګي پورې زده کړې په کندهار کې پای ته ورسولې . ستاري اخکزي پدې بسنه ونکړه ، د عالي زده کړو په خاطر دکابل په پوهنتون کې شامله ، دتاريخ او جغرافيه د پوهنځي شهادتنامه ئې په ميرانه او همت سره تر لاسه او دټولنيد خدمت لپاره

www.polity.co.uk/book.asp?ref=>/=9780745641966

که چيرته غواړو چې مشخصاً د افغانستان د راتلونکې په هکله پوره او يو څه دقيق تحليل ولرو نو ښه به داوي چې موږ له ځانه څو پوښتنې وکړو..
لمړی : که چيرته حامدکرزی په انتخاباتو کې بری تر لاسه کړي نو لويديځ به خپله نوی ستراتيژي د افغانستان د ازمويل شوی ډلې سره څنگه پرمخ بيايي؟
دويمه : که چيرته بل کانديد بری تر لاسه کړي نو د امريکا د بري او د افغانستان د ثبات راتلو څومره امکان شته؟

دريمه : که چيرته د موجوده سياسي مشرانو يو مشترک ائتلاف رامنځ ته شي نو په هغه صورت کې به د افغانستان لپاره څومره گټور تمام شي؟
تر پورته دواړو شرايطو دريمې پوښتنې ته ترجيح ورکول ښه دي او هيله لرو چې اوسنی مشران ډير زر ملي گټې په پام کې وساتي او د يو پر بل د انتقاد له امله د جوړو شوو تگلارو تير او پر ملي مسلي زيات ټينگار وکړي او د انتخاباتو پورې خپل يو کانديد وړاندی کړي دا به کومه ستونزه نه وي که د انتخاباتو په پانو کې د ۴۱ کانديدانو نومونه چاپ شوی دي .
په افغانستان کې د لويديځ او طالب ياغيانو په گوريلايي جگړو کې د گاونډيو د لاس وهنی او لويديځ ته د متوجه گواښونو په اړوند د ځنو شواهدو په شمول بله مقاله به هم تاسو به نژدی کې د همدغی رسنی د لاری ولولی .

ستاره اخکزی نه يواځې د فردي وحشي ترور قرباني ، بلکه ددولتي - ناټوي اداري دبي همتی او ټکماری ثمره هم گڼل کيږي
کانديد اکادميسن ظاهر افق

ستاره اخکزی د کندهار د ښار په يوي ستري مخوري او منوري کورنۍ کې

پوځونه تشکيلوي او په نړی کې د لوری بېی جگړه بلل کيږي
د اوباما هڅه داده چې په هرډول اوسي خو چې د افغانستان جگړه وگټي او خپلو کورنيو ناندرو ته د پای ټکی کيږدي خو متاسفانه چې اوس د افغانستان مسله د امريکا لپاره د کورني امنيت په توگه يوه داخلي امنيتي موضوع حيثيت موندلی او د خپلو جمهوري غوښتونکو سيالانو سره د اختلاف سره سره اوس د سناتور جان مککين چې که چيرته د ۲۰۰۸ کال په نومبر کې بريالی شوی وی نو د طالبانو د خپلو لپاره بې يوازی پر پوځي اړخ ټينگار کاوه کوم چې اوباما اوس د هغه جنګي ستراتيژي ته رجوع کوي او افغانستان ته د لسگونو زرو نورو عسکرو په ليرولو غواړي د جگړی د لاری په سيمه کې وروستی د ظفرخان گوزار ترسره او وروسته بنايي د سيمي پښی سپکی کړي چې عواقب به یی د افغانانو لپاره بياهم د تباهی مرگژوبلی او د گاونډيو د شديدی مداخلی بل څه نه وي؟
اما ددی ټولو په مخ کې پرتو واقعيتونو سره سره د امريکا د پوځيانو نه داسی هيله نه کيږي چې کوم څرگند بری دی تر لاسه کړي
او نتيجه داسی ښکاري چې د مقابل ځواک يعنی د طالبانو سره يوی پريکړی ته ورسوي
اوس په واشنگتن کې سياسي څارونکي داسی تبصری کوي چې که چيرته د افغانستان راتلونکی منتخب حکومت ونه شي کړی چې په هيواد کې پرمختگونه وکړي او د طالبانو اهداف بې معنی او بې گټی ثابت نه کړي نو امکان شته چې طالبان د خلکو رایه لاسته راوړي او په اسانی وکړی شي چې افغانستان کې يوځل بيا خپل د تشدد او پاکستاني جنرالانو پتی ستراتيژياتی عملي کړي
او افغانستان د امريکا لپاره په يويشتمه پيړی کې د دويم يونان په کيسه بدل کړي پدی برخه کې يو بریتانوی ليکوال او سياسي مبصر پاول راگر تحليلونه زيات دقيق دي او کولی شی چې د نوموړي د يوی مهمی مقالی چې عنوان بې دی ، ولی موږ د ترهگری په وړاندی جگړه پايلو؟
نو په دغه ويبپاڼه کې یی ولولی .

ئې خان اماده کړ. ستاري اخکزی د وطن د بچيانو د ښوونې او روزنې سپېڅلي دنده غوره او ډيره ژر د ښوونکي په حيث په کندهار کې د زرغوني اناپه ليسي کې مقرر شوه. دې د خپل صداقت او ميرانې له مخې خپلې ليسي او نورو همسايه موسسوکي پوره شهرت وموند او ديوې هونبيارې او زحمتکشې ښوونکي ئې صفتونه پر هره خوا خپاره شول. کله چې کندهار د هيواد دنورو سيمو په شان د ناراميو ، خرابيو او جهالتونو قرباني کيده، نو د ټولني ډيرو منورينو او روشنفرانو د خارجيه خوا مهاجرتونه پيل کړل. البته استعماري هيوادونو چې د هيواد د ناراميو په راوستلو کې پوره برخه درلوده نو ئې دنوموړو روشنفرانو او منورينو د استخدامولولپاره پوره داسي تبليغات وکړل، خو دنورينو سيلونه امريکا او اروپاته جلا وطنه او دهغوئ د بازارونو د ډکولو په خاطر ئې ځانونه ورو سپارل. په دغه وخت کې چې ستاره اخکزی هم د سختو مجبوريتونو او نا امنيو سره مخامخ وه ، د المان هيواد ته ئې ځان ورساوه. هلته ئې په ډير وخت کې جرمني ژبه زده کړه او وروسته ئې خپل ځانته مناسب دخپلې خوښې کار وموند او ډوډې ئې دخپلو متو په زور گټله او خوړله.

ستاره اخکزی په جرمني کې د ډاکټر درويزه اخکزي سره پېژندگلوي پيدا کړه او څرنگه چې هغه محمد انور خان اخکزي د قوم دمشر په حيث پېژندهنوئې د ستاري سره نوره هم دوستيدومره ډيره شوه ، چې لږ وخت وروسته ئې واده ورسره وکړ او گډ ژوند ئې سره پيل کړ. د ډاکټر درويزه تحصيلات چې په طبيعي

علومو کې وو ، د ستاري په مرسته ئې د پښتو - جرمني ژبو قاموس د هيواد والو لپاره تاليف کړ . دې د علم او پوهې څښتنانو ښه شيرين ژوند غوره کړ . په ۲۰۰۱ م کال کې د امريکا په رهبرۍ د ناټو دپاکت غړيو پر افغانستان باندي يرغل وکړ او د تروريز په بهانه ئې افغانستان اشغال کړ . (بوش) فکر کاوه چې افغانستان به ژر تسخير او دخپلو استعماري پروژو د تطبيق لاري چاري به په لږه موده کې سرته ورسوي ، خو برعکس افغانستان د اوبن د هډوکي په څير د ناټو په خوله کې داسي بند شو چې نه ئې تيرولاي او نه ئې غورځولاي شي . البته ، د ناټو دواکدارانو تبليغ قوي او خطا ايستونکي وو چې ډير اغانان داروپا او امريکا څخه خپل هيواد ته ستانه شول. په دغه ډله کې ستاره اخکزی او ډاکټر درويزه اخکزي چې د وطن د ابادولو ميني وختي لاهڅولي وو ، نو ئې تصميم ونيوه چې هيواد ته ولاړ شي او دخپلو اولسونو ته په ميرانيسره خدمت وکړي.

کله چې ستاره اخکزی او ميرپه ئې دواړه کندهار ته ولاړل ، هلته حالات ډير نارامه وو . په ډير زحمت ډاکټر درويزه په پوهنتون کې وظيفه پيدا کړه ، او څه وخت وروسته ستاري اخکزی د کندهار په ولايتي شورا کې عضويت وموند . دا نو داسي وخت دي چې د ناټو د قوتونو د بمباريو او وژنو په نتيجه کې څه څه تروريستان او جنگيالان وو او يانه ، خو اوس هر سړي مخالف او د امريکا پر ضدنه يواځې خبري کوي بلکه په مسلحانه اعمالو سره ئې لاس پوري کړي او خصوصاً ئې د طالبانو په نامه د دولت

مامورينو ته داسي اخطارونه ورکړل چې که د امريکا په برطرفدار حکومت کې ، خاصتاً ښځي وليدل شي ، نو ئې وژني . البته د ښځو په مقابل کې د ښمن ذهنيت د مجاهدينو تر پوري لانه وو موجود خو دهغوئ او بيا د طالبانو دراتگ سره سم د ښځو د ازادۍ پر ضد د ښمني قدم په قدم زياته شوه . هر څومره چې امريکايي تاراکگرانو مرگونه او ترورونه زيت کړلپه هغه اندازه ئې مخالفينو ، په سر کې ئې طالبانو نه يواځې پر خارجيانو حملې قوي کړي بلکه د داخلي معضمو او بي گناه اشخاصو پر ضد ئې چې گواکي د دولت مامورين دي هم وارونه او وژنيديري کړي .

پدې لړ کې ستاره اخکزی د يوې قهرمانې په حيث په ډيري دلاورۍ سره خپلې وظيفې ته ادامه ورکړه . خو دلته ډيره مهمه داده چې ستاري اخکزی دنورو خلکو خصوصاً د غريبو خلکو او په خاص ډول د ښځو هغه کارونه وراجراول کوم چې به د نوکر دولت په بي نظمه او رشوتونو ډکو ادارو کې بند پاته وو . پر همدغه اساس هم ، پنځوس کلنه ستاره اخکزی پر خلکو او اولسونو ډيره گرانه شوي وه . ځکه چې مامورينو به رشوتونه غوښتل خو غريبو خلکو به نه درلودل . نو ځکه په هغه ورځ چې ستاره په شهادت ورسیده د کندهار ټولو غريبو خلکو ورپسې ژړل خو په ډير تأسف چې حکومتي واکدارانو او کانډاډايانو تش دتمساح او ښکې پري هم توي نکړي . ستاره اخکزی ډيره صادق ، مهربانه پر وطن مينه ، د علم او فرهنگ د پرمختگ طرفداره ميرمن وه او د همدغه فرهنگي مبارزو په جريان کې کله چې له کوره دکار

په لور تلله د علم او فرهنگ د بنسټانو په شهادت ورسوله . روح دي بناد وي . د ناتوباداران او نوکران چي ځانونه د بنځو دازادۍ پلويان او قهرمانان بولي د اخکزی په څير د بنځو د حقوقو د يوي مبارزي ساتنه ونه کولاي شوله ، د هيواد اولسونه به څه ډول د هغوی په خبرو باور ولري ؟ ځکه دا کومه پټه خبره نه وه چي ستاري اخکزی ته په وار وار اخطارونه ورکړاي شوي وو او مسؤل مقامات ټول پدي خبر وو . خو يوه امن ځاي او سيمي ته د هغي د ليرېدولو په خاطر هيچا کوچنی توجه هم ونه کړه او پخپله د ستاري اخکزی شخصي هڅي دهغي د ژغورني لپاره ناکافي وي او هيڅکله موثري نه شوي واقع کيدلي . د ستاري اخکزی د شهادت څخه وروسته دکانډايي اخبارونو او مطبوعاتو لخوا د هغي د قهرمانيو ستاينه او د تروريستانو غندنه ، پرته له وخته وروسته پوچي ډنډوري څخه بله معنا نه درلوده .

د حرکت خپروني کارکوونکي او ملاتړي د کانديد اکادميسن محترم محمد ظاهر « افق » سره يو ځاي محترم ډاکټر صاحب درويزه اخکزي اود مرحومي شهيد ميرمن اخکزی کورنۍ ، خپلوانو او دوستانو ته خپل ژور تاثرات وړاندي کوي . مرحومي ته بهترين جنتونه او پاتي کسانوته د اجر عظيم او صبر جميل دُعاکوي .

(مذاکره بامخالف و اپوزيسيون قبول راه حل وی نیست بلکه توافق بر قواعد باز است ډاکټر صلاح الدين سعیدی

آياسخن به جاء است(چنانچه جنبش طالبان تأکيد مېدارند): خروج نېروهای خارجي يگانه راه تأمین صلح در افغانستان است؟

آيا در حکومت فعلی افغانستان تمام اداره بی کفایت است و یا هم اراده و کفایت افراد کلیدی بی کفایت است؟ آيا ضرورت به تغيير اداره و منجمنت سياسی افغانستان است؟

آيا جنبش طالبان و نسخه های طالبان الترناتيف نظام و اداره فعلی است؟ آيا اين تنها جنبش و حرکت طالبان است که در امر صلح و جنگ در کشور ما افغانستان باید سخن اصلی را داشته باشد و به اين ترتيب آيا حرکت طالبان کل واقعيت جامعه افغانی است و يا جزء؟

آيا مفکوره مذاکره به مخالف و اپوزيسيون مسلح علت اصلی ترس جدی عده از هموطنان است يا معلوم نبودن حدود و ثغور و اجرا کننده اين مذاکرات - سبب اصلی ترس و تشويش ميباشد؟

آيا هست خطوط سرخ و مسایل که عبور از آن ممکن نیست و هست موارد که به آن توافق شده ميتواند؟

آيا در چهار دهه اخير در افغانستان نېرو های سياسی وجود داشتند و يا دارند که در قدرت سياسی قسمی و يا کلی سهيم بودند و در خون ريزی ملت ما سهم نداشته باشند؟

آيا درست است که افغانستان روبه تجزیه مېرود و تشکيل نظام وحدت ملی تحت سوال جدی قرار گرفته؟ آيا تأکيد برين امر که پنتاگون و غرب در افغانستان هيچگاه جنگ را نخواهد برد - سخن و تأکيد دقيق است؟ ما ميخواهيم صلح را ببريم و يا جنگ را؟

اين و سوال ها مشابه وجود دارد که اذهان ما افغانها را تخریش مينمايد. گفته ميتوانيم که هريک ازين مطالب به صورت مستقل ميتواند مورد بحث قرار گرفته و جواب های به آن جستجو گردد. هموطنان و خوانندگان گرامی ازين طريق خواستم به سوالات مطروحه تماس گرفته و سطور ذيل را با کمال ادب و احترام جهت تعمق و روشن ساختن اذهان و فهم خویش خدمت شما تقديم بدارم.

کشور و مردم افغانستان حد اقل در چهار دهه اخير شاهد حوادث بس خونين و آلماناک بوده که خاطره های آن در اذهان ما زنده است. مردم مارنج و آلم زياد کشيدند و هنوز هم زجر ميبينند. درين چهار دهه اخير به خاطر داريم هر زمانیکه آفتاب اميد و آرزو صلح و آرامش سر ميزند يکبار ديگر اين آرزوها و اميد های مردم ما به اساس عوامل داخلی و خارجي به خاک و خون کشانیده شده و مادر وطن باز هم به سوگ فرزندش می نشيند. اشک و ماتم هموطنان مان قربانی مصالح و منافع خارجي ها و افراد مفسد ميگردد.

**فهم ما از
مذاکره با
مخالفين و
طالبان!**

دیده شده که دست های دراز شده
اکثرا صرف و صرف در حفظ منافع
خویش متمرکز شده و به مشکل ما
افغانها چندان توجه نه نموده اند. بی
تفاوتی های جهان به خون و اشک مردم
ما حد اقل در سالهای نود قرن
گذشته شاهد و وگواه دقیق این
مدعا است که قربانی این آتش خود
شان نیز گردیدند.

حین بررسی عوامل بدبختی، رنج
و آلام مردم ما سوالهای زیاد مطرح
میگردد که با یافتن جواب درست به آن
ما خواهیم توانست نسخه ها و راه های
حل درست و دقیق تر را دریابیم.

سوال مطرح میگردد که عوامل این
حالت بد و دربدری مردم و کشور ما در
چه بوده و راه های حل کدام ها اند؟ راه
حل که ایجاب مصارف، قربانی و وقت
کمتر را نماید.

موقعیت جغرافیایی افغانستان؟
همسایه های نهایت قوی افغانستان؟
عقب ماننی افغانستان؟ ترکیب اتنیکی
افغانسان که از عین اتنیک موجود در
افغانستان - تعداد زیاد از عین اتنیک
در خارج از افغانستان وجود داشته و
این اتنیک کوچک موجود در
افغانستان عوض اینکه پل برای کسب
کمک و اعمار استعمال گردد وسیله
در دست خارجی های قرار گرفته اند و
برای نابودی کشور استعمال گردیده
اند؟ مسأله دین و مذهب مردم ما؟ و
یا اینکه اعتقاد تقلیدی به دین و عدم
آگاهی عوام از منابع و مفاهیم اصلی
دین مقدس اسلام؟ وابستگی اکثریت
مردم ما به روحانیون و علماء دین
(ای کاش علماء و روحانیون بلکی -

وابستگی به علماء نما و روحانی نما)
و به تاسی از آن بخش از مزخرفات به نام
دین جاء زده شده و به این ترتیب امکان
موجودیت سوء استفاده بیشتر بوده و از
صداقت و پاکی ایمان و خلوص مردم
ما سوء استفاده گردیده؟ فهم غیر
دقیق از دست های آورد های نیک
بشری و کاپی کردن جوانب منفی
معیین آن و کاپی کردن های مانند
مفاهیم دیموکراسی و آزادی غربی
بدون مطابقت دادن آن به شرایط افغانی
و یا دیگر افراط و تفریط ها؟

به فهم من این همه عوامل است
که جدا قابل دقت بوده و در حین تحلیل
وضع و دادن تصویر درست و راه حل
مسأله افغانستان باید در نظر گرفته
شوند.

همچنان قابل دقت است که گفته
شود که شواهد نشان میدهد تا هنوز به
صورت درست درگ نه نموده ایم که
تشکیل حزب و سازمان سیاسی در یک
جامعه به چه معنا است؟

به فهم من تشکیل حزب و سازمان به
معنای پیش کش کردن نسخه معیین
برای معضله معین است و نه مسابقه
برای گرفتن قدرت سیاسی بخاطر پر
کردن جیب خود و دزدیدن مال ملت؟
اگر چنین است که منظور و هدف از
تأسیس حزب و سازمان سیاسی متحد
شدن همفکران بخاطر خدمت به هدف
سیاسی معیین و توافق بر سر راه های
حل و نسخه های معیین مسایل مطروح
افغانستان باشد. پس باید اعتراف کرد
که راه های حل صد و بیشتر از آن نیست.
پس چرا در افغانستان بیشتر از صد
حزب سیاسی ثبت و فعالیت مینمایند؟

دقیق این است که جامعه ما در مرحله
معیین از رشد قرار دارد که باید به
طرف نور مال شدن به حرکت بافتد. از
جانب دیگر هر اقدام غیر طبیعی مانند
لغو این احزاب و یا فسخ شان از بالا
مشکل را حل نمی کند بلکه این پروسه
باید از پایین آغاز گردد. این احزاب و
رهبران شان این واقعیت را باید درک
نموده و قطره ها با هم یک جاء شده به
جوی چه ها و دریا ها ریخته و به یک
نیروی واقعی تبدیل گردند.

آیا در یک کشور صرف یک تن
شایستگی ریاست جمهوری و وزیر
شدن را دارد و یا هم تعداد زیادی؟ آیا
پست های مذکور سیاسی است و یا هم
مسلمکی؟ من زمانی حین ملاقات به
یک مسؤل وزارت خارجه یکی از
کشور های اروپایی مواجه به سوال
دوستانه و صادقانه گردیدم که چرا در
افغانستان همه کس میخواهد وزیر
شوند و رییس جمهور؟ در حالیکه مشی
و راه کرد سیاسی و پالیسی اصلی
کشور از پارلمان تعیین میگردد. ()
جواب بالمواجه من این بود که پارلمان
ها و نمایندگان های مردم در افغانستان
اکثر به صورت رو پوش استفاده شده و
کار گردان اصلی قوه اجراییه بوده و
(....)

آیا همه این مسایل تاثیرات خویش
را در اذهان و موضع گیری ها و حالت
و وضع افغانستان داشته و یا نه؟ به
فهم من همه این عوامل و جوانب در
کشور ما و جوامع بشری تاثیر گذار
بوده و هست.

سوال مطرح است که آیا ما هم حق داریم
و خواهیم توانست مانند جوامع مستقر

ديگر جهان سيستم سياسي مستقر و صلح داشته باشيم و چنين اميد موجود است؟

به فهم من بلي و ان شاء الله که چنين شده ميتواند. ما بايد سرنوشت خویش را در دست خویش گرفته با روحیه عالی و مصمم و برخورد پرگمتیک (مثلا انتخاب راه کم بد نسبت به بدتر. انتخاب ضرر کم نسبت به ضرر زياد. یعنی حرکت در ساحه امکانات) با جریت و در چوکات امکانات خویش عمل نمايم.

سوال مطرح است از کدام راه های عملی به این برنامه ها و مراحل رسیده ميتوانيم؟ یکی از عمده ترین راه ها و نسخه ها درین مرحله روشن ساختن قواعد بازی و توافق بر کلتور معین سیاسی بین الافغانی است. باید اولویت های را تعیین کرد و باید درک کرد و ریالست بود که با کی به کدام اولویت ها و حد اقل ها توافق کرده ميتوانيم و باکی توافقات بیشتر و در کدام مسایل برای فعلا توافق ممکن نیست و توافق را باید به آینده و یا هم به ملت مؤکول ساخت.

تأمین صلح در افغانستان یک پروسه است. ما همه روزه فهم و شناخت خویش را تکمیل نموده به گذشته نگاه ميکنيم اما در گذشته نباید غرق شده با خوشبینی و مصمم به آینده باید به پیش رفت. ما باید با روش آموزش متداوم، فهم نظر و راه درست و تلاش در تفهم درست خود و ديگران باید کار پيگیر نموده و این برخورد را باید شیوه کار

خود و ديگران ساخت. ما باید به سوالات مطروحه بالا - جواب درست پیدا کنیم. در غیر آن به صلح نایل نه خواهيم شد. به این باید معتقد شويم که کلید کار در یافت جواب های درست، ریالستیک، افغانی، بدون پیش داوری و عملی به سوالات بالا است.

درین جا تلاش خواهيم کرد با در نظر داشت حوصله مندی شما خوانندگان گرامی به صورت تلگرافی و کوتاه به بحث روی مطالب و سوالات فوق پرداخته و نکات نظر خویش را بالترتیب سوالات ارایه شده در بالا خدمت شما تقدیم بدارم.

چنانچه گفته آمدیم تأکید میدارم تأمین صلح در افغانستان یک پروسه است و عوامل مختلف در آن تأثیر دارند. افغانستان ضرورت به تغییر اداره و منجمنت فعلی دارد. خروج تمام نیرو های خارجی منحيث یک ستراتیژی دقیق و بجاء است. اما واقعیت چنين است که نباید کور خود و بینا ديگران بود و این را درک کرد و دید که تمام جوانب ذیدخل در افغانستان پشتوانه خارجی داشته و این نیرو های خارجی با تمام جوانب به صورت فزیکي حضور دارند. لذا باید ریالست بود و این توقع را از همه جوانب به شمول خود مورد دقت قرار داد. بلی باید مسأله افغانستان افغانی شود. اما قلب من گواهی میدهد که سر بریدن بیرحمانه چند ماه قبل جوانان لغمان در راه هرات و یا هم هلمند، خودکشی های که منجر به قتل انسانها بی گناه گردیده و بمباردمان های کور و

کر با دست خارجی ها صورت گرفت و دست افغانی چنين قصی قلبی کرده نمی تواند.

در نظام فعلی آقای حامد کرزی افراد باکفایت هم وجود دارند که دست شان را سيستم بسته و کاری بارز و کلیدی از دست شان پوره نیست. الترناتیف حاکمیت فعلی و نسخه های جنبش طالب نسخه وحل دقیق مشکلات ما نیست. تأمین نسبی صلح متصلا بعد از به قدرت رسیدن جنبش طالب در افغانستان در سالهای نود کدام نسخه آبادی وطن را در پی نداشت و یا هم علی الاقل من از آن آگاهی ندارم. اما آنچه شنیدم و دیدم طرز حاکمیت و نسخه های طالبان را برای مردم افغانستان و کشور خویش سفارش نمی کنم.

باید قبول کرد و دانست که جنبش طالب جزء واقعیت جامعه افغانی و جزء چهره سیاسی افغانستان است نه کل آن. بدون درک و فهم این واقعیت و با لجاجت خود را کل واقعیت و کل چهره سیاسی کشور دانستن نمیتوان منتظر و ناجی صلح بود - چنين صلح خواب است و خیال. زمان ثابت ساخته و خواهد ساخت که با یکه تازی ها در افغانستان و منطقه صلح تأمین نه خواهد شد. به موفقیت های زود گذر نباید مغرور شد.

چنانچه گفته آمدیم مذاکره با مخالف قبول راه حل وی نیست بلکه روشن ساختن قواعد کاری و قواعد بازی است. چنين است درک من و با چنين مذاکره و مفاهمه موافق هستيم. بدون

درک این واقعیت در افغانستان صلح تأمین نه خواهد شد.

اگر برحق بودن راه خود ایمان داریم و اگر زیر کاسه نیم کاسه ای نیست - نباید از صحبت و مذاکره ترس داشته باشیم. ترس باید از حدود و ثغور و قواعد این مذاکره داشت که تا کدام حد و مرز رفته میتوانیم و مشروعیت و صلاحیت این مذاکره به دست کی و سخن آخر را باید کی داشته باشد؟

ما به مذاکره موافقه داریم که در آن سخن اخیر ، تعیین کننده و اصلی را ملت افغان داشته باشد. اما این مذاکره باید از یک جای آغاز شود.

تفاهم و مذاکره بر سر این نیست که با کارد و چاقو تیز و یا کند حلال کرده میتواند و یا هم کتاب و مکتب را به تیل خاک میسوزاند و یا به تیل بطرول؟ مفاهمه و مذاکره بر سر این نیست که حین کشتن در دشت لیلی میکشند و یا به چاه ها می اندازند؟ مذاکره هم بر سر این نیست که سینه میبرند و یا رقص بسمل میکنند؟ توافق و مذاکره به تقسیم و حیف و میل مال ملت و غنیمت نیست. تفاهم و مذاکره به تقسیم قدرت و کرسی دولتی که به تباهی ملت بانجامد نیست.

تاکید میدارم مذاکره بر سر این است که قواعد بازی و کاری را روشن کرد که سخن آخر را باید ملت داشته باشد و زمینه این ملت سالاری باید آماده گردد. مذاکره بر این است که حاکمیت قانون و اصول انسانی و اسلامی که سبب صلاح و فلاح همه افغانان و امر صلح جهانی شود - چطور عملی شود و به توافق برسد.

تفاهم و مذاکره بین الافغانی به معنای توافق بر مفهوم مخالف سیاسی ، اپوزیسیون سیاسی و دیگر قواعد تأمین دموکراسی است.

به این توافق صورت گیرد که بخاطر تحقق برنامه ها و نسخه های سیاسی خویش باید به ملت مراجعه کرد. قبولی و عدم قبول، درست بودن و عدم درست بودن و مشروعیت راه های حل و نسخه های خویش را از تصدیق ملت حاصل کرد.

ما در کشور خویش صلح میخواهیم اما این صلح و امنیت به هر قیمت صلح دوامدار بوده نمیتواند.

جنبش طالب و حزب اسلامی و جمعیت اسلامی و با افاده ساده سازی حرکات و سازمان های چپ و راست دیروز و بقایای امروز شان که جزء واقعیت های جامعه ما و چهره واقعی سیاسی جامعه ما را تشکیل میدهند باید نماینده خویش را در سستیج سیاسی کشور داشته باشند.

این است فورمول صلح دوامدار و مستقر.

تا زمانی که که ما این را ندانستیم و قبول نه کنیم ما به صلح نایل شده نمی توانیم.

ما تا زمانی که به این توافق نه کنیم که راه تحقق و رسیدن به قدرت سیاسی داشتن آدم کش نه بلکه داشتن اراده ملت با خود است.

ما تا زمانی که به قواعد کاری درین راستا توافق نه کنیم در کشور ما صلح دوامدار نه خواهد آمد.

من میتوانم منحنیت تبعه این کشور بگویم و توضیح کنم و موضعگیری

نمایم که حرکت و جنبش طالب نسخه های خوب حل مسایل افغانی و مشکلات وطن ما را ندارد. اما حق ندارم مثلا مانند وزیر داخله و یا در رول پست اجراییه دولتی چنین نظر را داشته و در راه عملی آن از صلاحیت اجرایی خویش استفاده نموده و گستاخانه صلاحیت تمیز راه درست، راه صواب و راه نادرست و ناصواب را از ملت بخود انتقال دهم.

این است رمز گپ و کنه کلام. بلی بر علاوه تاکیدات فوق مشکل افغانستان زمانی بهتر حل شده میتواند که مداخله بی جآ خارجی قطع گردیده و حل مسایل افغانی شوند.

در پاکستان هر نوع حکومت برقرار باشد مراجع استخباراتی و پالیسی میکران اصلی آنکشور برای مصالح استراتژی خویش کار خواهند کرد و قابل فهم هم است. مشکل افغانستان با پاکستان از خط دیورند آغاز شده و به حل آن مشکل ما با پاکستان حل خواهد شد. اما میدانیم که سیاست تایمگ هست و افغانستان به فیصله این امر حالا وخت ندارد و زمینه باید برای حل این موضوع آماده شود. اگر امروز از مخالفین مسلح دولت افغانستان برای عدم استقرار کشور ما به این نام های فعلی استفاده میگردد مطمئن ام فردا نام دیگر بر آن گذاشته خواهد شد.

ما به کمک خیرخواهانه معیین، محدود و تعریف شده خارجی و جامعه بین المللی تحت قواعد و قوانینی روشن که به نفع متقابل باشد - ضرورت داریم. دنیا روز به روز کوچک میگردد

و آباد و صلح جهاني با هم مشترک کار
نماييم.

د پښتونستان د داعی په سر باندي داوباما، زرداري او کرزي معامله د وکتور م. ع. روستار تره کی

څه چه می مخکی په کرات ویلی یو خل
بیا تکراروم چه یو مزدور او د ملی
سنراتژی بی برخی حکومت چه د بهرنیو
قواوو سره د یو نړیوال ترون په بنسټ
باندي تړلی نه وی ، نه یوازی د افغانستان
او افغانانو د گټو نه دفاع کولی نشی بلکه دا
امکان شته چه د هیواد شته والی هم تر
گواښ لاندی راشی .

په وروستیو ورځو کی د افغانستان د ملی
گټو په خلاف هلی ځلی په قبایلی سیمو کی
د پاکستان د چارواکو د کنترول په غزلو
پیل شوی .

(د ۱۹۰۱ م د قانون)
Federally Administred Triba Area -
FATA - قبایلی سیمی

Frontier Crime

)Regulation

په بنسټ باندي د یو فدرال نظام په چوکات
کی خود مختار (اتونوم) وپیژندل شول .
پاکستان د خپل تاسیس نه وروسته (۱۹۴۷
م) نوموړی خود مختاری په رسمیت
وپیژانده .

د ۱۹۰۱ قانون له مخی انگریزان په سیمه
کی د قبایلی جنگیالیو څخه د حق العبور د
پیسی په بدل د مواصلاتو لوژستیکی کرښی
د استفادی امتیازی یی تر لاسه کړل . پرته د
نوموړی محدودیت نه ، په سیمه کی میشته
ولسونه د یو خود مختار نظام په چوکات کی
د خپل حقوقی او مدنی چارو په تنظیم کی
بشپړه خپلواکی درلوده .

په قبایلی سیمو کی پاکستان فوج ته د
اوسنی بریدونو له کبله چه د سلگونو تنو
په وژلو او اتکل یو ملیون کسانو د کدی

داشته باشیم من به این باورم. آسان
ترین راه راه مراجعه به دین مقدس
اسلام است که ۹۹ فیصد مردم ما به آن
معتقد اند. کسیکه کلیمه شهادت گفت
برادر مسلمان است. و کلید سخن
است.

اگر جهان برای خدمت به امر صلح و
ایجاد سیستم حاکمیت مردم ما بر
افغانستان و مبارزه با اکسترمیزم
آمده. و درین راستا خواهان کمک و
مساعادت با ما و خویش است پیروزی
ما حتمی است. و اگر قصد تصرف این
کشور را دارد و تحت نام مبارزه به
اکسترمیزم مبارزه با اسلام منظور
باشد باید با صراحت گفت که تاریخ
ثابت ساخته و زمان ثابت خواهد ساخت
که هیچ ابر قدرت خارجی در طول
تاریخی بر کشور و ملت ما به پیروزی نه
رسیده و در جنگ بر علیه دومین دین
دنیا پیروز نه خواهند شد. لذا آنها یکه
از پیروزی و عدم پیروزی در افغانستان
صحبت میدارند باید مشخص سازند
که منظورشان چیست؟

من به این باورم که بعد از به
پیروزی رسیدن دموکراتها و آقای
بارک اوباما در امریکا و سیاست های
معین اخیر بریطانیا کبیر آغاز خوب
برای رفع تشنجات جهانی و همزیستی
کلتورهای مختلف جهان بوجود آمده -
لذا بر ماست تا دیر شده پروسه خیر را
مساعادت نمایم

هموطنان گرامی این بود نکات
چندی، مطالب و راه های حل که جهت
تعمق و تفکر خدمت شما با تمام صداقت
پیشکش نموده و به امید افغانستان آرام

و ما نمیتوانیم از دنیا خود را جدا
سازیم. اما ما در یک استراتژی
معین قابل درک و ریال خواهان
برگشت قوای رسمی خارجی جامعه
جهانی به شمول امریکاء از کشور
خویش ایم. ما خواهان ختم مداخله های
بی جاء و غیر تعریف شده امریکا،
روس، پاکستان (ای اس ای) القاعده و
مراجع معین استخباراتی ایرانی در
کشور خویش ایم. برای تحقق این حالت
باید کار عملی کرد. این به سخن غیر
عملی نمیشود. اگر جنبش طالب به این
تاکید دارد باید اول از خود آغاز کند.

اگر حکومت فعلی پاکستان خود
را جدا از سیاست دورویه دولت دیروز
پاکستان میداند لذا کار برای لغوه و
فسخ (ای اس ای) معیار و اقدام عملی
صداقت و عدم صداقت حکومت فعلی
پاکستان شده میتواند. ضرورت این
مسأله یک دلیل عمده دیگر نیز دارد و
آن اینکه بخش از رهبران و کادر های
موجود و مطرح در افغانستان به شمول
جنبش طالبان و ... بنا بر شرایط - جیره
خور (ای اس ای) بودند و حالا
نمیتوانند مستقل و با اولویت دادن
منافع افغانی عمل نمایند. و این حالت
مشکل را ایجاد کرده عین استدلال در
موارد دیگر هم صدق میکند اما آنقدر
داغ نبوده و کثرت ندارد.

برای تأمین وحدت ملی و تعیین
رهبر و زعیم راه ها و قواعد وجود دارد
و مامیتوانیم با به کار گیری حاکمیت
قانون و اصول انسانی و اسلامی بر
مشکلات به شمول تأمین عملی
وحدت ملی کشور خویش نایل آمده و
رهبری وطن خویش را در کشور خویش

مقاومت او جنګي پوتانسيل مات نشي په افغانستان او سيمه کې د خپل ژيوپولتيک پلانونو په پلي کولو کې پاتې راځي . نوموړي پلانونه بايد د جګړې له لارې عملي شي او پاکستان په جګړه کې ونډه ولري . د نړۍ حقوقي نظام چه په جګړه باندې محدوديت ايجادوي بايد د پامه وغورزول شي .

په لنډ مهاله کې په قبایلي سيمو کې د مقاومت خپل چه شأ ته يې نړيوال نظامي ائتلاف ولاړ دی د افغانستان د ننه يوازي يو هدف تعقيبوي : د انتخاباتو (؟؟؟) په مقصد زمينه برابرو . د نظامي حضور او جګړې له لارې د په اصطلاح د انتخاباتو نه رازپریدل شوی مزدور حکومت ساتل . په اوږد مهاله کې د ژنوسايد پروگرام د ديورند هغی خوا د پښتونخوا سيمې په غزولو کې او د پاکستان د فعال رول په تعينولو کې نوی پړاو ته ورننوزي :

په سوات کې نظامي عمليات د هغی عام وژني يوه برخه ده چه د ۷ کلونو راهيسې په ترڅ کې يې افغانی (پښتانه) ملکی وگړيو په نښه کيږي . د می په ۷ نيټه د « بونير » نه راغلی یوتن کډوال (بوختی زيد) د فرانسوی اخبار (لو موند) راپورتر ته وويل : « زموږ په کاروان کې ۱۰۰ تنه وو . په سر خلاصو موترانو کې بنځينه سپرليو دی د پاره چه د کاروان « ملکی محموله » په هوأ کې د گزمی چورلکو ته وښيي خپلی بورقی لری کړی وو . خو سره له دی د هوایي گوزارونو تر برید لاندی راغلو . ۷ تنه مړ او ۲۷ تنه زخمیان شول . د مرو په جمله کې زموږ د کورنی ۴ غړی شامل وو . (لومانډ انترنتی سایت . د می ۱۱) .

مثلت هیوادونه په ناسم لار روان دی . جګړه په ۸ کاله کې د سیاسی اسلام د پراختیا او د مذهبی عقیدې د رادیکالیزیشن لامل گرځیدلی ده . د وسلې او جګړې په زور ساتل شوی حکومت خپل باور د خلکو په منځ کې له لاسه ورکړی دی .

د جګړې په وسیله د ولسونو د وژني او د پښتونخوا د داعیې په سر باندې د یو دول معاملي په خای باید زیاتره فشار د پاکستان په چارواکو کې په دی مقصد چه د مذهب نه د خپل بهرنی سیاست د یو افزار په توگه کار وانخلي ، واچول شي .

د هغه په موازاتو کې باید د پښتونخوا د سيمه ایز انتخابی حکومت دتینګیدو په مقصد او د ملی گرا اسلامی گوندونو د پیاوړتیا په موخه یو پلان جوړ شي . د نوموړی پلان په چوکات کې کولتوری ،

قبایلي سيمو کې اسلاميستان د ملی گرا گوندونو په وړاندې استعمال کړی دی . همدا اوس په سيمه کې اسلاميستان نه يوازي د رادیکالو اسلامی ارزښتونو په خاطر بلکه ورسره د دودیزی تاریخی خپلواکي د ساتلو په مقصد جنګیږي . مقاومت مذهبی او ملی بڼه لری . دغه موقع چه باید د مقاومت په ماتولو سره سيمه د پاکستان تر کنترول لاندې راوستل شي ، د کابل حکومت ، امریکانیان او انگریزان ، پاکستان ته ور په برخه کړل . خو داسی معلومیږي چه پاکستان د یو لوی پرادوکس سره مخ دی : که اسلامی - ملی مقاومت مات شي ، د پاکستان جنګی ولسی پوتانسيل د هند او افغانستان په وړاندې په قبایلي سيمه کې چه د اهمیت وړ ستراتیژیک موقعیت لری کمزوری کيږي .

که مقاومت حذف نشي د لویدیز په ادعا سیاسی اسلام پراختیا مومی او د نړی امنیت تر گواښ لاندې راځي ؟؟؟ . او پاکستان په ۵ راتلونکی کلونو کې د امریکا د ۷ ملیارد دالرو د مرستی نه یې برخي کيږي . هو ! دالر د جګړې او وینې په بدل ...

- د کابل حکومت په قبایلي سيمو کې د جګړې په اړوند خپلواک ملی ستراتیژي نلری او په بشپړه توگه د نړيوال نظامي ائتلاف تر اغیز لاندې دی . د ديورند کرښه او د پښتونستان پروبلم کابل حکومت ته د یوی ملی داعیې په بڼه نه مطرح کيږي .

کرزی په د اوباما او زرداری سره د خپل وروستی لیدنه کتنه په ترڅ کې په بیړه يوازي په قبایلي سيمو کې د بمباریو غوښتنه مطرح کړي . په سيمه کې دپاکستان د فوج د حضور موده ، د قبایلي سيمې د اتونومی ساتنه ، د جنګی عملیاتو په بهیر کې د ملکی خلکو مصنونیت ، د یو ملیون کډوال ستونزه (د ملگرو ملتونو په قول په ۲۱ پیړی کې بی ساری بشری ناورین) د مثلث اړخونو له خوا د یو ترون په چوکات کې خای په خای نشو .

- نړيوال نظامي ائتلاف ځواکونه اوس مهال د پاکستان د دولت سیاسی ، اقتصادی او ځمکنی بشپړتیا د تینګیدو په دریز کې قرار لری . تر څو چه پاکستانی چارواکو خپله ولکه په هغه سيمه کې تینګ کړی چه د لویدیز په حساب د سیاسی اسلام جذبات په کی پیاوړی دی .

اما واقعیت په بل خای کې دی : نړيوال نظامي ائتلاف فکر کوی چه تر هغه وخته پوری چه د پښتون قام چه په سيمه کې تل د یرغلگرو په وړاندې مزاحم واقع شویدی

کولو لامل وگرځید ، د اوباما او کلنگتون له طرفه شایسی وویل شو . کرزی خو د ۷ کلونو راهيسې هميشه پاکستان فوج تشویقواوه چه قبایلي سيمې تر بمباریو لاندې ونیسي ، خپل ولکه ورباندې تینګه کړی او په واقعیت کې د قبایلو دودیزه تاریخی خپلواکي ختمه کړی .

په افغانستان کې اشغالگر ځواکونه باید په یو واقعیت باندې ځان پوه کړی . پدی معنی چه : نړيوال نظامي ائتلاف دا پیاوړتیا لری چه په سيمه کې د خپلو گتو د تامین په مقصد نړيوال قوانین تر پښو لاندې کړی . د دیموکراسی او د بشر د حقونونه د سیاست په دگر کې دسیاسی افزار په توگه کار واخلي . په سيمه کې د یو ځواکمن کام په وړاندې د دښمنی دریز ونیسي . د جګړې اور تر ابدې پوری بل وساتی . په جنګی جنایاتو لاس پوری کړی . اما هیڅکله د جګړې له لارې خپل موخی ته رسیدلی نشي .

افغانان دپته چمتو دی چه د بهرنیو قواوو سره د خپلو ملی گتو په ساتلو ، د نړيوال قوانینو په مراعاتولو او د ملگرو ملتونو د منشور په نظر کې نیولو سره معامله وکړی او زبر دستی او جګړه د استعمار تاریخ کندی ته وسپاری . اما هیڅکله زور زیاتی ته نه تسلیميږي .

راځو خپل اصلی مطلب ته :

پاکستان د مذهب په بنسټ باندې جوړ شویدی . له یوی خوا د اسلامی افراطیت او اعتدالی اسلام تر منځ کرښه هم په عقیدوی لحاظ او هم په جغرافیایی لحاظ معلومه نده . که نوموړی کرښه څرگند هم وی ، بنسټ پالنې جذبات (د هغه تعبیر په چوکات کې چه لویدیز وال لری) په قبایلي سيمو کې محدود نه پاتی کيږي . په تول پاکستان کې آن د پاکستان د باندې ژوری ریښی لری . که فرضاً د پاکستان د ننه پاتی هم شی د هغه په وړاندې جګړه د حل لاره نده . باید هلته په چټکی اقتصادی او تولنیز پروگرامونه پلی شي . کوم چه په دغه برخه کې پاکستانی چارواکی وړتیا نلری ، باید د سيمی اداره ملگرو ملتونو ته وسپارل شي .

په قبایلي سيمو کې د اوسنی جګړی نه مثلث اړخونه (پاکستان ، افغانستان او نړيوال نظامي ائتلاف) هریوه ځانگړی غوښتنی لری :

- پاکستانی فوج او په ځانگړی توگه د پاکستان په اداره کې پنجابیان د ۶۰ کلونو راهيسې په

ټولنيزې ، اقتصادي او مالي مرستې د ملگرو ملتونو له لارې په نېغه محلي حکومت ته وسپارل شي . د پاکستان فوج بايد د سيمې نه ووزي او امنيت ملگرو ملتونو قطعاً يا هغه مليشپاوته وسپارل شي چه د محلي حکومت او پاکستاني چارواکو له خوا جوړيږي .

د ايران دولت اساسي تشکيلاتو

اودندو ته لنډه کتنه

پوهنمل حاجي محمد

د روان ۲۰۰۹ کال دجون مياشتې د اولسمشرۍ تر لسمې دورې ټولټاټو ورسته چې پايلې يې داوسني جمهور رييس محمود احمدی نژاد په گټه اعلان شوي ، دمخالفو (اپوزيسيون) کانديدانو دپلويانو لخوا اعتراضی لاريونونه پيل او په تاوتریخوالي واوبنل . دلاريون کونکو او امنيتي ټولگيو تر منځ په شخړو کې تر اوسه پورې نژدې شل تنه وژل شوي ، په لسگونه ټپيان او په سلگونه زندان ته وغورځول شول . دی کار په نړيوالو رسنيو کې دااعتراضه ډک غبرگونونه رامنځته کړل .

ددی لنډی ليکنې نه زما موخه دانتهابانو پررئوالي يا نارئوالي اوياهم دپايلوپر کره والي ياناکره والي باندی درنا اچونه او دنظر څرگندونه نده . ډيری لوستونکي وطنوال چی پدی اړه رسنی تعقيبوی ، دایران دولت په پېچلو داخلي اساسی تشکيلاتو او دواکمنو ځانگو په دندو او ځانگړتياوو باندی که څه هم زمور سره داورده سرحد لرونکی گاونډی دی ، پوره بلد ندی . پدی خاطر غواړم لاندی لنډ معلومات می دگرانو لوستونکوسره شيریک کړم :

کله چی په افغانستان کی په ۱۳۷۵ کال دثور په مياشت دپاريدلو افسرانو پلاس دولتي واکمنی بدلون وموند ، په ايران کی هم چی له پخوا لا اوبه گرمی وی ، ددی اوبنتون تر تاثیر لاندی خلگو دشاهی سیکولاردولت

جرگه) :

ددی شورا له ډيرو سترو دندو څخه يوه هم دهيواد د ستر روحانی مشر ټاکل ، له دندی ليری کول او دهغه پراجرا او باندی څارنه ده . دپوهانو جرگه ۸۶ غړي لری چی دخلگو لخوا په مستقيمو ټاکنو کی ۸۵ کالو دپاره غوره کيږی . يوازی مذهبی روحانيون کولای شي دی شورا ته ځانونه کانديد او دشورای نگهبان له تائيد وروسته سياليو ته و دريږی . ددی شورا تر ټولو مهم غړی داگړی بناغلی اکبر هاشمی رفسنجانی دی چی په روانوشخړو کی داپوزيسيون ملاتړ کوی .

۵ - شورای نگهبان (دڅارنی جرگه

) :

داجرگه دهيواد تر ټولو اغيزمن ارگان دی چی ټولټال ۱۲ غړي لری . دغرو نیمه برخه (۶ تنه) يې د دینی علومو پوهان دی چی دهيواد ستر روحانی مشر يې په گوته کوی اوپاته ۶ تنه يې دحقوقو پوهان چی دقضا لخوا ټاکل کيږی . دشورا ټول غړی دپارلمان څخه دپاور رایې اخيستی وروسته وظيفوی واک پلاس راوړی او په کارپيل کی . دنومړي شورا دواک موده شپږ کاله او بنسټيزه دنده يې پر ټولواختخاباتو باندی څارنه ده . داشورا همدارنگه هغه قوانين منظور او تفسيروی چی دپارلمان لخوا تصويب شوی وی .

۶ - دهيوادستر روحانی مشر :

لکه څنگه چی ياده شوه دا شخص دپوهانو دجرگی لخوا په دنده گمارل کيږی . دستر روحانی مشراصلی دندی د قضایي قوی د رييس ټاکل ، دپوهانو دجرگی دنيمی برخی غرو نومول ، د وسلوالو ځواکونو دقوماندانانو ټاکل ، د دولتي راډيو او تلويزيون د رييس ټاکل دی ، دامنيت شورا او دمخگرپتوب شورا گمارل دی . لدی نه پرته دجمعی دلمانځه امامت کول او ترټاکنو وروسته د جمهور رييس دصلاحيت تائيدول هم ددغه روحانی مشر په دندو کی راځی . دایران دولت اوسنی ستر روحانی مشر ايت الله علی خامنه ای دی چی دژوندترپايه پر دغی دندی باندی گمارل شوی دی . په روانو شخړو کی نوموړی دمحموداحمدی نژاد ملاتړ کوی چی داپوزيسيون په وينا يې په ټولټاکنو کی د درغلیو له مخی درايو ډيره برخه دځان کړی

ده

دایران دولت چی دافغانانو يو نامهربان گاونډی دی اوتل يې دهغوی په بده ورځ دخوبسی اتیونه کړی دی ، دخپل اداري

پرضد په اغتشاش او شخړو لاس پوری او شاه يې له وطنه و وتلو ته اړ ایست . دافغانستان نه خلاف دلته دچارو واک په فرانسه کی میشت دایت الله روح الله خمینی چی يو بنسټپال روحانی سړی وو او دشاه تر وتلو وروسته هیوادته راوستل شو ، پلاس ورغی او دایران اسلامی دولت بنسټ يې کښینود . دا دولت اوس دیوی مذهبی سیاسی اداري لخوا چی ځانته خاص تشکيلات لری ، اداره کيږی . دایران داداری شکل او اړوندی ځانگی دنورو اسلامی دولتونو سره هم ډير توپير لری . ددغو اداره کونکو ځانگو جوړښت اودندو ته په لاندی کړښو کی پام اړوم :

۱ - جمهور رييس :

دامقام د واک له مخی دويمه کړی کتل کيږی . جمهور رييس دخلورو کالو دپاره د ټولټاکنو دلاری انتخاب او داساسی قانون سره سم يوتن يوازی دوی دوری پر دی چوکی باندی ټاکل کيدلای شي . دی داجرائيه قوی مشر او داساسی قانون تفسير هم دده دنده ده چی دکوم بل هیواد په هکله دجمهور رييس په دندو کی ددغه کار صلاحيت زما تر سترگو شوې ندی او راته دحيرانتياوړ ښکاری . دایران اسلامی دولت جمهور رييس په عمل کی د روحانيت لور واک دتمثل يو ځانگړی ارگان جوړوی . د اولسمشرۍ په ټولټاکنو کی کانديدان هغه وخت په سياليو د دريدلو حق تر لاسه کوی چی د (شورای نگهبان) لخوا يې وړتيا تائيد شي او لدی نه پرته هيڅوک ځان کانديد کولای نشی .

۲ - حکومت :

دلته هم حکومت دنورو هیوادونو پشان د دولت داجرائيو چارو اساسی کړی ده چی غړي يې دجمهور رييس لخوا نومول کيږی او دپارلمان څخه دپاور تر لاسه کولو وروسته په کار گمارل کيږی .

۳ - پارلمان :

دایران د پارلمان (مجلس) ټول غړي ۲۹۰ تنه دی او دخلگو لخوا دمستقيمو رایو ورکولو له مخی د څلورو کالو پاره ټاکل کيږی . پارلمان دتقنينی ارگان په توگه دقوانينو د وړاندیز او تصويب دنده لری . ددی ارگان لخوا ټول تصويب شوی قوانين هغه وخت نافذ گنل کيږی چی دشورای نگهبان لخوا دتائيد وړ وگرځی . دپارلمان په ټاکنو کی دکانديدانو وړتيا هم بايد دشورای نگهبان لخوا تائيد او دستر روحانی مشر لخوا ومنل شي . پارلمان کولای شي خپل غړی او جمهور رييس تر عدلی تعقيب لاندی راولي .

۴ - شورای خبره گان (دپوهانو

يو جهاني او مطلق عقل چې پوهه ئې د افرادو تر خيال او تصور لوړه ده چې د بشر په تاريخ کې څرگند شويدي. کله چې يوه ټولنه بله ټولنه له منځه وړي او بري حاصلوي ، همدغه جهاني مطلق عقل چې دمخه دمغلوبې ټولني سره وو و دوهمې غالبې ټولني ته درومي ، دغه جهاني مطلق عقل د عالم دنظام او پالنې محرکه قوه ده چې د افرادو په يوه خپلواکه ټولنه کې بشپړېږي ، دې وائي چې په ټولنه کې هم هغه حرکت او پرمختگ چې په کایناتو کې موجود دي سته ، شتمني او مالونه هم دانسان د تکامل د پلوشو نتيجه ده او قانون هم د جهاني مطلق عقل د اغيزو څخه د خپلواکو افرادو په ټولنه کې بشپړېږي او هر فرد خپل فردي عقل بايد دهغه جهاني مطلق عقل سره عيار کړي او کوم څوک چې محض د خپل هوس تابع وي په حقيقت کې خپلواک ندي هر کله چې فرد د ټولني سره (يو)سي خپلواکي مومي ، تاريخي سير د کاملو دولتو ظهور څرگندوي . . . » « ۶۰۶ مخ « همداسې په « تاريخ فلسفه شرق و غرب » چې د سروپالي رادا کریشنان په مشرۍ د پوهانو د يوې ډلې لخوا تاليف او جواد يوسفیان په فارسي ژبه ژباړلې د هگل د روح د فلسفې تر عنوان لاندې ليکي : « که منطق د هگل دنظام بنياد وگڼو (حال داچې منطق د هيخ ډول نظام بنياد نشي جوړيدلي) ، دروح فلسفه ددغه فلسفي بنياد افق گڼلې شو » (دوهم جلد ۲۷۴ مخ) زه دهگل په پور تني نظر او عقیده او روح په فلسفه پدې ليکنه کې تبصره نه کوم ، اودغه تبصره هغه فرصت ته ساتم چې که ژوند ماته راکړ او په ټوليزه توگه مي د روح په باره کې د پوهانو په نظرياتو

د مختلفو اړخونو ، او په معينه مرحله کې يعني د څلورمې مياشتې په پوره کيدوسره د انسان مخ په تکامل وجود کې د روح د ابتدائي ماهيوي مفهوم په کچه دلومړي تحرک رامنځته کيدل ، په شپږمه مياشت د قوام او پايښت مرحلې ته رسيدل او په دوه نيمو کلونو کې پر ځان ابتدائي اتکاء پيدا کول او بعدي پروسه په څرگند ډول ددغه حقيقت مابين او څرگندوي ده چې دهر موجود او خلقت د پيدايښت او بقاءد پروسې په مختلفو مراحلو کې د ظهور ، تکامل او انحطاط په منحنې لار وهي او په ځانگړي ټاکلي وجدې حالت او وضعيت کې قرار لري . د قرآنکريم په تفسير کې دغه مفهوم په پوره دقت سره دا ډول افاده شويدي : « دروح علم او شعور او لوړ صفات په تدريج سره په کمال رسېږي او په ارواحو کې د کمال د حصول په اعتبارې حده تفاوت او د مراتبو فرق وي تر دې چې د الله تعالي له تربيته يو روح داسې لوړ او اعلي مقام ته رسېږي چې نور ارواح هغه ته له سره نشي رسېدي . . . » . په پورتنې عبارت کې چې يواځې انساني روح ته پکې اشاره شوي ، په حقيقت کې دانساني روح ذهني ، جسمي او ټولنيز و سترو تفاوتونو ته گوته نيول شويده او دا په گوته کوي چې روح کوم مجرد مفهوم ندي ، نه يواځې عقل ، پوهه او شعور افاده کوي ، لکه چې ځينې پوهان روح ، جوهر ، عقل ، شعور او دغه ډول نورو مسايلو ته برابر ارزش قايل دي . هگل عقیده لري چې بشري تاريخ د مطلق عقل د پلوشو مظهر دي . محمد نادر ايوبي « کندهاري » پخپل کتاب (فلسفه) کې دهگل نظر په لاندې ډول ليکي : « دهگل په عقیده په عالم کې

واک په بېچلې سيستم کې اوس ورنه لاره ورکه او يوازي قهریه قوه ده چې دشخړو برخليک به وټاکي .

فلسفي بحث ،

دارزوني لپاره

روح -

ظهور ، بدلون او

پايښت ئې

ډاکټر حرکت

وَيَسْئَلُونَكَ عَنِ الرُّوحِ قُلِ
الرُّوحُ مِنْ أَمْرِ رَبِّي وَمَا
أُوتِيتُمْ مِنَ الْعِلْمِ إِلَّا قَلِيلًا (۸۵)

ترجمه : او پوښتنه کوي له تانه له روح څخه ، ووايه چې له امره د رب څما دي او نده درکړي شوي تاسې ته له علم څخه مگر لږه . که چيرې ددې مبارک آيت معنا او تفسير ته څير شو او همداسې هغه تذکر چې د قرآنکريم په نورو آيتونو کې د روح د پيدايښت او ظهور په باره کې شويدي ، سره ددې چې د روح عام هر اړخيز ماهيت افاده کوي ، خو په حقيقت کې ددغه مسلي په

ټولو تاريخو اړخونو او کونجونو رڼا اچوي او هيخ ډول شک او شهبې ته تاريخه ساحه نه پاتې کيږي . د خداي په کلام کې په ځانگړي او مشخص ډول يواځې د انساني روح د پيدايښت په باره کې ديوي پروسې په حيث بحث شويدي . د پروسې

څه ليکل غوښتل ، پرېږده چې د هگل په پورتنې نظر محترم لوستونکي پخپله قضاوت وکړي چې څومره منطقي تسلسل او قانونمند منطق په کي وجود لري ؟ زما په عقیده هر څوک که د روح مفهوم د عقل ، شعور او يا دهگل په څير د ټولني د تاريخ سره پرتله کوي او په يوه سترگه ورته گوري ، روح ته ډير کم ارزش قايل شويدې ځکه چې روح کلي مفهوم دي او دانسان د وجود د ټولو اعضاوو او اجزاو د کلي فعاليت وجدې وضعيت او ديالکتیک پوري اړه لري ، لکن ځانگړي پديدې لکه احساس ، عقل ، شعور ، تحرک او نور ، سره ددي چې د نورو اعضاوو نسبي او متداخل رول پکي بي تاثيره ندي ، خو پريکنده رول پکي په مشخص ډول يوله اعضاوو لکه مغز په عقل او شعور ، حسي اعضاء په احساس او داسي نور په نورو پديدو کي لوبوي او ددغه ځانگړو اعضاوو د قسمي يا کلي ضرر په صورت کي اړونده پيدېدي هم متضرري کيږي . همداسي که څوک جهاني روح او يا دپته ورته مفاهيم دخداي د لوي ذات او حتا د يوه کوچني مادي واحد د سبستانسيون (ماهيت) سره په يوه تله تلي يا يو شان ارزش قايلېږي ، يا په ډيره سادگۍ دغه ډول نامتناسب مقياسونه ردوبدل کوي ، يا هغي ته ځانگړي ماهيت او بعد قائلېږي يعني د مادي واحد دجمعي هراړخيز ديالکتیکي وجدې حالت يواځي په يوه اړخ ډډه لگوي او يا دتناسخ دتصوري او تخيلي موهومي تيوري له مخي له يوه خلقت اوحتا له يوي ټولني څخه بلي ټولني ته دجهاني روح په ليردونې باور کو ي ، ما لپاره دمنلو وړنه بريښي . شک

نشته چې روح د کوچنۍ ذري څخه نيولي تر کلي مادي موجوديت او همداسي دزمان او مکان د ابعادو په عموديت او افقيت کي همغسي چې روح هميشه نسبي مفعوم لري ، په هره لحظه کي مشخص او ځانگړي مفهوم هم دي . دغه ځانگړتياوي نه يواځي د ځانگړي نوعي بلکه د ټولو خلقتونو په زماني او مکاني ابعادو کي هيڅکله دمقايسي وړ ندي . دمخه مونږ پدي موضوعاتو پوره بحث کړي چې په هره پديدې ، خلقت او هر مادي واحد کي ټولي پروسې ، حرکتونه او قانونمندی همزمان او هم مکان په متداخل ډول پرمخ ځي او دخپل مادي واحد په کچه محصل وجدې حالت رامنځته کوي او روح په هره کتگوري او په هر معنوي موقف کي چې اوسي د ډير ابتدائي حالت څخه نيولي تر خورا عالي مغلقي وضعيت پوري ددغه وجدې حالت دديالکتیکي وضعيت د محصلي په توگه ظهور کوي ، نه دکوم ځانگړي جز د وجدې حالت دديالکتیکي وضعيت د نماينده په حيث . په همدې سبب مونږ په هيڅ دليل نه شو کولي چې انساني روح دهغه د عقل او يا جهاني روح دخداي د علم او ذات سره پرتله او يا په شرک ومنو . ددي موضوع دپوهاوي په خاطر زه غواړم يو ساده تخنيکي مثال راوړم . په تخنيکي جوړښتونو کي محرکه قوه او يا په اصطلاح محرک روح ، چې دټاکلي هدف د ترلاسه کولو په خاطر بايد ايجاد شي ، دمغلقو ميخانيزمونو يو کامپلکس سيستم او يا سيستمونه ايجادېږي . دمثال په ډول له يوه ځايه څخه تر بل ځاي پوري د مسافرينو او يا د ټاکلي وزن د ليرېدولو په خاطر الوتکي ته ضرورت پيښيږي . الوتکه پخپله مدرن او

ډير مغلقي تخنيکي کامپلکس او دهغي د محرکي قوي د ايجاد لپاره انجن يو بل مغلقي سيستم گڼلي شو . په انجن کي د کشش د قوي د ايجاد په خاطر مختلف تخنيکي سيستمونه او قسمتونه فعاليت کوي او هر يو خپل ټاکلي رول لري خود کشش دقوي په ايجاد کي مرکزي او اساسي رول توربين او آيروديناميکي مجراپوري اړه پيدا کوي چې پرته له هغي اصلاً د کشش قوه نه ايجادېږي . ايا مونږ کولي شو دانجن د کشش قوه د هغي د مادي ذاتي موجوديت په حيث ومنو او يا ئي ورسره پرتله کړو ؟ او يا ، ايا ممکنه ده دانجن دککشش قوه ديوه قسمت او يا يواځي ديوه ميکانيزم مولود وگڼو ؟ دانسان په وجود کي د روح موقف هم همداسي دي . د حرکت دانتقال دوسيلي اويابه هر مادي واحدکي دوجدې حالت دعلت په موخه او نوم کوم مشخص ميکانيزم او موجود وجود نلري ، او نه مشخصي ځانگړي وسيلي او حتا کومي برخي ته د محرکي قوي د انگيزي او علت په توگه گوته نيول کيږي شي ، بلکه دهغي ترشا ځانگړي ميکانيزمونه په مشخصو فعاليتونو سره وجود لري چې په کل کي ددغه ځانگړو فعاليتونو قانونمندانگانیک انتگریشن اوديفرنسيشن د معين کميت او کيفيت په تناسب معين وجدې حالت ايجادوي . په همدې ډول دخداي دمقضي ارادي له مخي انساني او يا دبل هر خلقت روح هم ، دساده څخه تر مغلغه پوري ، د نظام د قانونمندی په بنياد په معينو زماني او مکاني ابعادو او د کميت او کيفيت په ټاکلي منځپانگه سره په ټاکلي او مشخص ماهيت او وضعيت سره دظهور ،

امريکا ، اروپا او ځيني نورو هيوادونو کي په تجربې لحاظ ددغه ډول تربيه شوو څارويو غوښي خوړل کيږي . په ټولنيز لحاظ به دا خبره سمه او گټوره وي ، خو که د شخصي مقاصدو لپاره وکارول شي نه جبرائيدونکي فاجعي به رامنځته کړي . په همدې خاطر د علمي پر مختگونو سره هم بايد مسؤلانه کړه وږه وشي او تل په باوري او خوندي مصون موتي کي يواځي دخير نسيگني ټولنيزو ارمانونو د پاللو او ترلاسه کولو په خاطر وساتل شي . کله چي امريکائي فضاء نورد N.Armstrong په ۲۱ د جولاي د ۱۹۶۹م کال کي د Apollo-11 د



1.

قوماندان په حيث سپورمۍ ته تللي وو د کونړ ديوه مشهور شخص د مړيني په مراسمو کي ډير پوهان او مشهور ديني عالما راټول شوي وو او ددغه تگ په امکاناتو او عدم امکاناتو باندي ډير تود بحث کيده . ځيني ديني عالمان چوپه خوله پاتي وو او د نورو خبرو ته ئي غوږ نيولي وو . لکن ځيني نورو سخت مخالفت کاوه . ماهم ددوئ خبرو ته غوږ نيولي وو . کله چي يوه ديني عالم په قطعي ډول مخالفت بنسکاره کړ او د مقابل لوري په ځواب کي ئي وويل ، « که په رښتيا ډير ستړانگ سپورمۍ ته ختلي وي نو يو تور څادر دي د سپورمۍ په مخ وغوړوي ، چي له مونږ څخه پته شي بيا به ئي ومنم . زه چي د مولوي صاحب اړخ ته نژدي ناست ووم په ټيټه اواز مي ورته وويل چي استاده سپورمۍ دومره

چي د مرو حجراتو شمير د نوو حجراتو له شمير څخه زيات شي ، د ژوند منحنې مخ په زور شي ، يعني انحطاط شروع شي . کله چي دانسان په وجود کي د يوي ذري په کچه بدلون پيښيږي ، د خداي د لوي علم په حافظه کي محفوظ او هيڅکله لا درکه نشي پاتي کيدلي او بي پله له منځه نه ځي او همداسي دهر کوچني تغير په پيښيدو سره د بدن په وجدې حالت يا په بل عبارت د روح په وضعيت کي متناسب بدلون رامنځته کيږي . د بلي خوا د خداي په علم کي معما ، موهومي ، نامعين او متوالي حالتونه او وضعيتونه وجود نلري او نه خپل مخلوق د ناممکناتو او لا چاري سره مخامخ کول غواړي . د خداي د لوي علم له مخي بي شميره پروسې ، قضي ، فورمولبندي او افادي په متداخل ارگانیک انتگریشن او ډيفرنسيشن کي د حل واحد ځواب پيدا کوي او هيڅکله د شک او تردد په څلورلاري او دوه لاري کي څوک نشي واقع کيدلي . دمخه هم ما په خپل ناقص آند او فکر د خداي دلوي علم خارق العاده سمبنت کچي ته داسي اشاره کړي وه چي : د انساني وجود په بيولوژيکي حجره کي ۲۳ جوړي ، يا په بل عبارت ۴۶ کروموزومه وجود لري . که چيري يو له دغه کروموزومونو څخه کم وزيات شي ، دانسان د وجود ارثي تسلسل شلپړي او انسان د مونوگلوټيد په بڼه په جهان کي سترگي غروي او معفيتي سيستم ئي هم پر ځاي نه پاتي کيږي . نن علم او تخنيک د « Embryology جنين پيژندنې » په برخه کي دومره پرمخ تللي او لا براتواري څيړني په ډيره چټکۍ سره رواني دي چي د غير متراقبه پيښو څخه پخپل وخت مخنيوي وکولي شي . نن په

بقاء ، تکامل او انحطاط په مسير لارو هې او تر څو چي ټاکلي وجدې حالت او مشخصه منځپانگه وجود ونلري روح هيڅکله د خپل سفر په لار کي په هيڅ يو ددغه وضعيتونو کي واقع کيدلي او برقراريدلي نشي . په همدې علت دانسان دروح دظهور په خاطر څلور مياشتيني او داستقرار او قوام په خاطر ئي لا اقل نور دوه مياشتيني زماني بعد ته ضرورت ليدل کيږي . د خداي په علم کي دروح مسله ددي څخه هم ډيره مغلغه او دقيقه ده . د طب علم اټکل کوي چي د انسان وجود د لس تريليونو (10 000 000 000 000) نه د زياتو حجراتو څخه جوړ دي . د خداي دکلام په قول ، دمخه مونږ وويل چي روح يوه پرو سه ده ، يعني د قضاء او قدر دقانون له مخي په ديالکتيکي لحظوي تحول او تکامل کي قرار لري . د انسان د وجود دلس تريليونو څخه زياتو حجراتوهره يوه حجره ، په حقيقت کي ، ځانگړي مادي واحد جوړوي او دهري حجري د وجدې حالت څخه نيولي د بدن دمختلفو ارگانونو او اعضاوو انتگرالي او ډيفرنسيالي موجوديت د روح او مادي کلي وجد کي ځانگړي رول لوبوي . په همدې علت ممکنه نده د څلورو مياشتو څخه دمخه ، تر څو چي لازمه کمي او کيفي منځپانگه وجود ونلري ، دانساني روح ابتدائي او يا بعدي متکامل او انحطاطي مراحل نشي رامنځته کيدلي . د بلي خوا مونږ پوهيږو چي په هره لحظه کي دانسان د بدن د لس تريليونو حجراتو څخه ډير حجرات مري او دهغي څخه څه زيات يا کم نوي پيدا کيږي . تر څو چي د نوي حجراتو شمير د مرو حجراتو د شمير څخه زيات وي ، وجود تکامل کوي . کله

کوچنۍ نده چې په خادر کې پته شی . که چیرې دخدای (ج) او پیغمبر (ص) په قول کې سپورمۍ ته ختل نا ممکن گڼل شوي وي ، ښه به داوي هغه آیت او حدیث شریف دلیل راوړئ . مولوي صاحب په ځواب کې وویل « ستازره دي چې ځان کافر کړم او ووايم چې ختلي دي . په علمي مسايلو کې هره منطقي او قانونمنده وړاند وینه او خوشباوري ممکنه او منطقي هم گڼل کېږي خو يو اړخيزه مطلق مخالفت ، موضعگيري ، تعصب او تنگنظري ته په کې ځای نه پاتې کېږي . نن دهغه ورځې څخه پوره ۴۰ کاله تیريږي چې آرم سترانگ سپورمۍ ته ختلي وو او د شمسي نظام نورو سیارو او زمونږ له شمسي نظام څخه وړاندي نورو ستورو ته سفرونه تقریباً په ورځني معمول کار او چار او وختي دي . نو مولوي صاحب چې د خدای (ج) او پیغمبر (ص) د علم او کلام د پوهې او تفسیر وارث گڼل کیده خو په حقیقت کې د هغې څخه بې خبره وو او دخپلي بیخبرۍ دپټولو په خاطر ئې دتعصب او حتا جهالت څخه هم کار اخیسته ، په حقیقت کې دخدای لوي علم ته ئې د خپلو سترگو دتنگو کسو څخه کتل او په خپله ناپوهۍ سره ئې ټول بشریت د خدای د لوي علم په هکله » العیاذ باللہ « بې باوره کاوه او د خدای دذات او علم څخه د منکرانو دپاره ئې داعتراضونو او دروغجنو دلایلو خټه برابروله . کله چې خدای دا لوي جهان د خپل لوي علم له مخې قانونمند پیدا کړي دي ، کله چې خدای یواځې په انسان کې علمي ، منطقي ظرفیت او استعداد ایجاد ، علم ئې په ښځه او نر فرض او د همدغه علم له مخې ئې انسان د عالم

خلف په حیث دجهان او ټولو خلقتونو په معرفت مکلف گرځولي او دغه ټول خلقتونه ئې دهغه لپاره پیدا کړي او دهغه په خدمت کې ئې گمارلي ، کله چې اسلام دټولو ادیانو په نسبت خورا علمي او خورا منطقي دین گڼل شوي ، دبشریت په قاموس کې چیرې دغه ډول حماقت ، جهالت ، ناروا دروغجنې تنگنظري ته ځای پاتې کیدلي شي ؟ ډیر خلک او حتا پوهان داسې فکر کوي چې خدای ټولي دنیایي او اخروي چاري بالفعل او بالاراده پخپله سرته رسوي . زما په عقیده دا خبره سمه نده . که خدای خپلو مخلوقاتو ته تیار خواړه رسولي ، ځله به آدم (ع) او نور انسانان عالم الاسباب ته د عمل ډگر ته راوتلي ؟ د څه لپاره خدای انسان د علم څخه برخمن کړي ؟ او دڅه لپاره ئې دخپل لوي ذات د خلیفه لقب ورکړيدي ؟ دا ډول نظر دقضاء او قدر دعام قانون سره سمون نلري او د خدای عدل او انصاف د پوښتنې لاندې راولي . پدې صورت کې به ضرورت نه وو چې خدای دجهان قانونمند پیدا کړي وي ، ځکه خدای په هر شکل چې وغواړي دخپل نظام د اداري او کنترول دعهدي څخه وتلي شي او د انسان هر کوچني فعالیت به « العیاذ باللہ » په ځدایي کارونو کې مداخله گڼل کیدلي او انسان ته به هیڅکله د خدای دمقضي ارادي له مخې انساني مقدرات او اختیار نه وي ورکړي شوي او دا به « العیاذ باللہ » هم دځدایي انصاف څخه لیري وي چې که بیا ئې هم انسان دجهان او ټولو خلقتونو په معرفت مکلف گرځولي وي ، ځکه چې انسان به بې له هغې هم ددغه کار له عهدي څخه نه وي وتلي . دبلي خوا د انسان لپاره

خدای د لوي ذات د لوي علم دسرمشق نمایش به څه ډول شوي واي ؟ او یا څه ډول به ئې په خپل ځان باور او لازم جرئت پیدا کړي واي ؟ پدې صورت کې به د انسان دپیدا یښت څخه هدف څه وو ؟ څه ډول به ئې ژوند کولي ؟ او څه ډول به ئې دخپل عبودیت رسالت او مسؤلیت سرته رسولي ؟ خو مونږ پوهیږو چې خدای الرحمن الرحیم ، عادل ، منصف او دډیري لوي پیرزویني او لوریښي لوي ذات دي او په ټولو مخلوقاتو او په ځانگړي توگه په انسان ئې ستري رواداری او پیرزویني لرلي . په حقیقت کې خدای انسان او ټول خلقتونه د قضاء او قدر دقانون له مخې مقدر او مقضي گرځولي دي . زما په عقیده که خدای ټولي چاري پخپله سرته رسولي ، د انسان لپاره د ځدایي خلافت ته نه څه ضرورت لیدل کیده او نه به ددې لپاره کوم امکان او وسیله موجوده وي چې انسان د خدای دعالم خلف په حیث د خدای د لوي علم څخه اگاهي پیدا کړي . په حقیقت کې انسان او ټول خلقتونه د قضاء او قدر دقانون له مخې مقدر او مقضي گرځیدلي ، دا لوي جهان ئې په کل او جز کې قانونمند پیدا کړي او دخپلي مقضي ارادي له مخې ئې د لوي جهان او حرکت متقابل ابدیت او موجودیت یو تر بله لازمي ابدی علت او معلول ، قایم بالذات او خلل ناپذیر گرځولي دي . ددې په عوض چې خدای د خپلو بنده گانو پرځای ټولي چاري پخپله سرته رسوي او پاخه خواړه ورته وویشي ، د پوهې او عمل استعداد ئې ورکړي ، هر چاته ئې پخپل نژدي چاپیریال کې د عدالت ، انصاف او هر اړخيزي رواداری له مخې پرته له خوږو د هر ډول مصروفیت

، مشغوليت او علمي څيړنو په خاطر بي شميره امكانات او بي حساب زيرمي موجودي كړي او انسان او نور مخلوقات هر يو ئي دخپلو امكاناتو په تناسب مقدر او مكلف گرځولي دي . ددي جهان ټول خلقتونه ، دخورا كوچني څخه تر خورا لوي او دخورا ساده څخه تر خورا مغلق پوري خپل خپل مقدرات او د هغي په تناسب مختلف هر اړخيز امكانات او اختيارات لري چي د خداي د مقضي ارادي له مخي دخپل بنه او بد سرنوشت ، نيك او بد روح او دنيايي او اخروي ځانگړو او ټولنيزو سرنوشت سازو قضايوو او مسايلو كي صلاحيت وركړي شوي او پري مكلف گرځيدلي دي . يعني خداي هر خلقت دقانونمند نظام په شكل مقدر او خود مختاره پيدا كړي دي . نو ځكه روح هم دامري خلقت دمقدراتو په تناسب دخپل ظهور ، تكامل وانحطاط په پروسه دخپل نيك او بد سرنوشت او دخپل پيدايښت ، بقاء ، تكامل او حتا د انحطاط اختيار پخپل واک كي لري . يعني چي د روح سرنوشت هم دخداي د لوي علم او د هغي د عامو قوانينو له مخي ، مخكي له مخكي نه تعيينيږي ، بلكه د وركړي شوي اختيار او مقدراتو په تناسب ، كولي شي هغه په خپله خوښه تعين كړي . روح دامري خلقت په حيث با الذات تغير پذير او فنا پذير دي او دخپل ظهور ، تكامل او انحطاط په پروسه كي منحيث دهر قانونمند حركت او قانونمندی په شكل د مادي د ابدیت په بناء ، ابدی شهودي قانونمند حقيقت جوړوي او د زمان او مكان په مختلفو مقاطعو او ابعادو كي دمادي عامو قوانينو له مخي نه يواځي د روح او

وجدی حالت په کل کی بلکه دهغي پوري دارونده اجزاوؤ حالت او بدلون قابل د محاسبي او قانونمند افاده ئي هر وخت ممکنه ده . په همدی علت د خداي په کلام كي ويل شوي چي د حساب او کتاب په موقع كي دانسان د بدن ټول اعضاء په جداگانه ډول پخپله په انسان د نیکو او بدو اعمالو شاهدي وركوي . که چيري روح مجرد مفهوم او په يو حال پيدا او باقي پاتي موجود وي نو د ځانگړو اعضاءو د ځانگړي شاهدي ، مسله نه شوه مطرح کيدلي او يواځي په کل كي به د روح د عام مفهوم او موجود په حيث د شاهدي ذکر شوي وای . د خداي په لوي جهان كي دخداي د لوي علم له مخي مرگ نسبي او ژوند ابدی مفهوم لري . هر مرگ دنوي ژوند اغاز او هر ژوند همزمان دنوي ژوند او مرگ په لور حركت كوي او په متوازن ، متعادل او متناسب ډول دخدائي نظام دبقاء ساتندوي او همدغه دخداي د لوي نظام دبقاء او ابدیت لوي او انکار نه منونكي دليل دي . د خدائي نظام قانونمندی ساتني او حفاظت ته خدائي طريقت ، شريعت او عبادت ويل كيږي او دهمدغه نظام څخه دسالمي گټي په اخیستنې او حفاظت پوري د بشریت او ټولو مخلوقاتو ټولي خوشبختی هم تړلي دي . نو ځكه د خدائي نظام ساتنه او معرفت اودخداي د علم تحصیل د بشر لپاره دخداي د بي ساري نعمتونو څخه د اعظمي منطقي گټي اخیستنې په مفهوم او معنا ده ، خدائي شريعت ددغه اعظمي استفادي لپاره يواځینی لار او خدائي رښتیني عبودیت ددغه گټي اخیستنې خورا احسنه امكانات او طريقه گڼل كيږي . مهمه خبره داده چي دغه تسلسل له پيله

تر پاي پوري ټول دخداي دلوي علم او د هغه ذات دلوي رواداری او پيرزويني په محور څرخي . د خداي په کلام كي د انساني روح دپيدايښت په پروسه كي زماني قيدیت ته اشاره شویده . زمان نسبي مفهوم دي اودهر مادي واحد په تناسب مختلف نسبي مفاهيم افاده كوي . د بلي خوا پخپله قيودات هم كيدلي شي . د شرايطو په تغير سره تغير وکړي . روح مجرد مفهوم ندي او نبايد هغه مجرد پدیده وگنل شي . ځيني پوهان د روح د زماني او مكاني ابعادو څخه منكر دي يعني هغوی روح عام مفهوم گڼي چي هيڅكله خارجي وجود نلري او چي څرنگه دغه ټول فعاليتونه سرته رسوي ، ځكه خو هيڅوك نشي پوهيدلي او بايد هم پوه نشي . ځيني نور روح ته هر ډول زماني او مكاني ابعاد او تناسخ قايل دي . هغوی پدي عقیده هم دي چي د بد روح دتناسخ پروسه كي د بدې ارواح په حيث په ځيني كثيفو حيواناتو كي تر هغي دوام كوي ، تر څو چي ئي د نفس تزكيه وشي . خو زما په عقیده روح په هر زماني او مكاني بعد كي مشخص او ځانگړي دي او يواځي په مشخص خلقت او پديدي پوري اړه لري اود اسلام دمقدس دين حكم هم همداسي دي ، او په هره پدیده او خلقت كي دهغي د اجزاوؤ د وجدی حالتونو د قواوؤ دويكتورونو محصله جوړوي . خو دغه محصله كومه ساده ميخانيكي تجمع او انتگریشن ندي ، بلكه همغسي چي د خداي دلوي علم دقانونمندی له مخي دا لوي جهان دټولو علومود قوانينو او ټولو اجزاوؤ دوجدی حالتونو په ارگانیک تداخل سره ددي لوي جهان او هر خلقت او اجزاوؤ بقاء پايداره ساتي ، خود هر حالت

عبارت د «Milk street, Milchstrasse - شيري جاده، د (کهکشان) سفر ۲۰۰ ميليونه کاله دوام کوي . (Qur'an und moderne Wissenschaft, Dr.Zakir Naik, s, 14) . پدي ډول ساعتونه ، دقيقې او ثاني او د انسانانو او نورو خلقتونو او موجوداتو عمر ونه د کلونو په حساب هم تغير کوي او کاملاً نسبي مفاهيم لري .

د روح په باره کې د خداي په کلام کې ددې ذکر هم شويدي ، کله چې روح له بدن څخه ووځي انسان مري . د بلي خوا مونږ د انساني آناټومي ، بيولوژي او نورو اړونده علومو له مخې پوهېږو چې د انسان مرگ د مختلفو عواملو له مخې پېښېدلې شي . د مثال په ډول که چيرې پانقراس پخپل وخت ټاکلي اندازه انسولين او گلو کاکون توليد نکړي ، په وينه کې د شکرې اندازه د لازم مقدار څخه ډيره زياتېږي او يا کمېږي او دانسان د مرگ سبب گرځي . د تايرايټ غده چې په مري کې ده په بدن کې د متابوليزم او نورو سترو وظيفو په څنگ کې د ايودين د تنظيم دنده هم لري . که دغه غده له فعاليت نه پرېووځي ، برعلاوه ددې چې دانسان د سترگو ، مري او مخ جوړښت بدلوي ، د مرگ سبب هم کېدلې شي . زړه په بدن کې مرکزي او ډير مهم ارگان گڼل کېږي . کله چې ځيني ارگانونه ، غدي لکه تريخي ، ځيگر ، پښتورگي او نور پخپل وخت لازم فعاليت ونکړي شي او يا په کافي اندازه انزاييمونه ترشح نکړي ، په وينه کې غوړي ، مالگي ، اسيدونه او نور مواد جمع کېږي او دانسان د مړينې سبب گرځي . پدي ډول ډير نور مثالونه راوړل کېدې شي چې د ځيني ارگانونو د

پخپله مياشت ، کال او يا ورځ ، ساعت ، دقيقه ، ثانيه او يا نور زماني واحدونه ټول نسبي مفاهيم دي . د مثال په ډول د نجوم علم دا خبره معلومه کړي چې حتا زمونږ په شمسي نظام کې د عطارد دسياري يوه شپه او ورځ د ځمکې د شپې او ورځې ۵۹ برابره او يو کال يې د ځمکې ۸۸ ورځې کېږي ؛ د زهره يوه شپه او ورځ د ځمکې د شپې او ورځې ۲۴۳ برابره او يو کال يې د ځمکې ۲۲۵ ورځې کېږي ؛ د ځمکې يوه شپه او ورځ ۲۴ ساعتونه او يو کال يې ۳۶۵ ورځې او شپې ساعتونه کېږي ؛ د مريخ يوه شپه او ورځ د ځمکې د شپې او ورځې نيمائې يعنې ۱۲ ساعتونه او يو کال يې د ځمکې ۳۸۷ شپې او ورځې کېږي ؛ د مشتري يوه شپه او ورځ د ځمکې ۱۰ ساعتونه او يو کال يې د ځمکې د ۱۲ کلونو برابر دي ؛ د زحل يوه شپه او ورځ د ځمکې ۱۰ ساعتونه او يو کال يې د ځمکې د ۲۹ کلونو برابر دي ؛ د يورانوس يوه شپه او ورځ د ځمکې د ۱۱ ساعتونه او يو کال يې د ځمکې د ۸۴ کلونو سره برابر دي ؛ د نپتون يوه شپه او ورځ د ځمکې ۱۶۰ ساعتونه او يو کال يې د ځمکې د ۱۶۵ کلونو سره برابر دي او بالاخره د پلوتون يوه شپه او ورځ د ځمکې د شپې او ورځې ۶ برابره او يو کال يې د ځمکې ۲۴۸ کاله کېږي . دا هغه ارقام دي چې اکادميسن عبدالاحد عشرتي په خپل کتاب (اعجاز علمي قرآنکريم ، دوهم چاپ په صفحه ۹۱) ذکر کړيدي . لمر څرنگه چې شپه نلري تقريباً په ۲۵ ورځو کې يو وار پخپل محور څرخي او انتقالي سرعت يې په يوه ثانيه کې ۱۵۰ ميله او د انتقالي حرکت يوه دوره يې پخپل مدار يعنې يو کال يې تقريباً ۲۰۰ ميليونه کاله او يا په بل

او وضعيت په کمترین تغير سره همزمان تغير مومي . د روح د پيدايښت او بقاء په پروسه کې همداسې تفاوت او ديالکتیکي تحول او تکامل ته اشاره شوي ، او تکامل او تحول پخپله مختلف اشکال د حرکت گڼل کېږي . هر حرکت با الذاته کثيرالجوانبه او کثيرالبعدی پدیده ده . پدې معنا چې هيڅ حرکت په ځانگړي محدوده کې مقيد نشي پاتي کېدلي او همزمان په متوالي ډول په نورو او نورو حرکتونو بدلېږي او هر حرکت پخپل نوبت د انرژي مختلف ډولونه منځته راوړي او هغه د نوي کمي او کيفي پديدو د ايجاد سبب گرځي . حرکت ابدی اود خداي د مقضي ارادي سره سم د ابدیت ضامن گڼل کېږي . دغه پروسه په متواتر ، مستمر او متداخل ډول دوام پيدا کوي او دمختلفو خلقتونو او پديدو د رنگينۍ او تنوع علت او انگيزه گرځي . مونږ دمخه د فلسفي اساسي مفاهيمو په باره کې دا هم ويلې وو چې « ماده متحرکه ده ځکه چې موجوده ده او موجوده ده ځکه چې متحرکه ده » . کله چې حرکت مجرد مفهوم او پدیده نشي پاتي کېدلي نو هيڅ مادي واحد او په هغه جمله کې روح هم د امري خلقت او حقيقت په حيث مجرد مفهوم او پدیده نشي گڼل کېدلي . د انساني روح د پيدايښت په پروسه کې د انساني وجود د کمي او کيفي متکامل او متحول خلقت په حيث څلور مياشتيني ميعاد د روح د ظهور دپاره مناسب او متناسب گڼل شويدي او يا په بل عبارت دا هغه زماني بعد جوړوي چې انساني وجود پدغه زماني مقطع کې د انساني روح د پيدايښت متناسب کمي او کيفي حالت او وضعيت ته رسيږي .

ناسم غیر متناسب او یا دنه فعالیت په صورت کې لازم مقدار ترشحات صورت نه نیسي او انسان مري. پدې صورت کې کولي شو ووايو چې هر یو له دغه ارگانونو څخه ذاتاً په شکل داشکالو د روح دنده سرته رسوي. خو زما په آند دغه ډول قضاوت او پریکړه به ساده لوحانه ، نثیف (ساده) او پریمیټیف (ابتدائي) وي.

ځینې پوهان روح او نفس یو شي گڼي ، خو ځینې نور دهغوئ په منځ کې فرق او تباين ته قایل دي. هغه کسان چې نفس او روح یو شي گڼي ، شاید د تنفس د مفهوم او ماهیت په بناء ټي دغه ډول نتیجه گیری کړي وي ، ځکه چې د تنفس په بندیدو هم انسان مري . ابو علي ابن سینا د روح د وجود اثبات په باره کې خپلې رسالې او کتابونه د « نفس » تر عنوانونو لاندې لیکلي دي لکه : « دناطق نفس پیژندنه » ، « د نفس په باره کې د خلکو اختلافات » ، « د بدن سره د نفس اړیکې » ، « علم النفس » او د « نفسي قواوو څېړنه » . مولانا جلال الدین بلخي د روح لپاره د خواجه سنای په مرثیه کې دجان کلمه استعمال کړې او کثیر الوجهي شخصیت او ابعاد ورته قایل دي .

گفت کسی خواجه سنای بمرگ
چنین خواجه نه کاریست خرد
گاه نبود او که بیا دي پرید
نمود او که به سرما فسرد
شانه نبود او که به موي شکست
دانه نبود او که زمینش فشرد
گنج زری بود درین خاکدان
دو جهان رابجوی می شمرد

قالب خاكي سوي خاكي فگند
جان خرد سوي سما وات برد
جان دوم را که ندانند خلق
مغلطه گويم به جانان سپرد
صاف درامیخت به درد مي
بر سر خم رفت جدا شد ز درد
در سفر افتند بهم اي عزيز
مرغزي و رازي و رومي و کرد
خانه خود باز رود هريکي
اطلس کي باشد هم تاي برد
خامش کن چون نقطه ايراملک
نام تو از دفتر گفتن سترد
« کلیات شمس تبریزی ، ص ۳۶۸ »

سره ددي دغه ډول اظهارات څه ناڅه د واقعیتونو سره سمون هم لري او د ځانگړو اعضاوو څخه نیولي د حجراتو تر کچې پورې د ځانگړو مادي واحدونو وجدې حالت او یا په بله معنا د هغوئ روحي حالت به افاده کوي ، او یا که دغه تسلسل ته دانسان دنوع د عمودیت او افقییت څخه نیولي د ټولو خلقتونو په ټولو ابعادو کې د ټولو وجدې او روحي حالتونو د انتگریشن او دیفرنسیشن سلسلې او ځنځیر د جهاني روح او وجدې حالت پورې ورسوو ، یواځې په هغه صورت کې مونږ د ځانگړو مادي واحدونو او په کل کې د جهاني روح او وجدې حالتونو د ماهیت او واقعیتونو په باره کې علمي منطقي تصور پیدا کولي شو. د خدای برحق کلام ځکه تا کید کوي چې : « قُلْ أَلرُّوحُ مِنْ أَمْرِ رَبِّي وَمَا أُوتِيتُمْ مِنَ الْعِلْمِ إِلَّا قَلِيلًا » . په رښتیا چې انساني روح ډیر پیچلي هراړخیز خدای آمری خلقت او یواځې د خدای په اراده او معینو شرایطو او وسایلو سره

انسان دهغي په معرفت لاسبري کیدلي شي .

ځینې پوهان د همدغه مفکورې له مخې خدای جهاني روح بولي ، حال دا چې جهاني روح هم خدای مخلوق دي او په هیڅ کمې او کیفی ارزش سره د خدای ذات او صفاتو سره د شرک جوگه نشي گڼل کیدلي . په قرآن کریم کې دا خلاص د سورة ترجمه پدې ډول ده (ووايه چې الله یودي . الله بي نیازه دي . نه له چانه زیږیدلي او نه ئي څوک زیږولي دي . او نشته خدای لره برابر سیال څوک) . که چیرې دا خبره ونه منل شي خدای به هم « العیاذ بالله » د خلقتونو او پدیدو د پیدایښت د علت او معلول په تسلسل کې واقع شي ، چې ممکنه نده .

همداسې ډیر پوهان « العیاذ بالله » مطلق عقل ، عقل محض ، عقل اول ، عقل کل ، عقل خالص ، سوچه عقل ، مطلق جوهر ، جوهر محض ، مطلقه ایده ، طبیعت او دیته ورته خارق العاده اوصافو او خصوصیاتو لرونکي پدیدې چې اصلاً بالذات خدای خلقتونه گڼل کیږي د خدای سره په شرک مني او « فلسفه اولی » (لومړۍ فلسفه) هم د خدای علم گڼي ، حال دا چې فلسفه یواځې او یواځې د خدای دلوي علم بشري ذهني بدیل گڼل کیدی شي . دمخه مونږ لیکلي چې عقلانیت یعنی علم او قانونمندی شکل د موجودیت دمادي دي . هیڅ موجود ، حتا ډیر بسیط موجود ، وجود نلري مگر په قانونمند شکل سره . ایادا ممکنه ده چې مونږ د یوه بسیط مادي واحد قانونمند موجودیت ، شعور ، انساني عقلانیت او حتا جهاني عقل ، مطلق عقل ، سوچه عقل او حتا بل کوم

خارق العاده خدائي خلقت چي اصلاً خدائي خلقت دي ، کيدلي شي او ډير ساده منطق دا مني چي د خدای په حيث ومنل شي ؟ د جوهر په نامه کوم خاص وجود ، پديدي او خلقت ته زه قايل نه يم . زه پدي عقیده يم چي هر مادي موجود ځانگړي کمي او کيفي اوصاف او خصوصيات لري . هر ځانگړي کيفيت کيدلي شي د ځانگړي مادي واحد او پديدي د نسبي جوهر په حيث ومنل شي . که دغه کيفيت ته مونږ هر نهائي حالت او موقف هم قايل شوييا هم د خدائي ذاتي او توصيفي معيارونو سره سيال جوگه نشي گڼل کيدلي . پدي توگه خالص جوهر ، مطلق جوهر او يا مطلقه بي جوهره پديده او خلقت هم وجود نلري . د طبيعت په نامه هم کوم خلقت ، پديده او موجود نه شته . په طبيعت کي مختلف موجودات ، پديدي او خلقتونه په ميخانیکي ، فيزيولوژيکي ، بيولوژيکي او يا نورومادي ارگانیک انتگرالي او ډيفرنسيالي وضعيتونو او حالتونو کي په ټاکلي نظام سره قرار لري . شک نشته چي لوي جهاني نظام په لوي جهاني وجدې وضعيت او حالت کي قرار لري او يا په بل عبارت د لوي جهاني روح څخه برخمن دي . خو دغه نظام ، دغه وجدې وضعيت او حالت او يا په بله معنا جهاني روح د خدای دلوي علم ، لوي قانونمندی او مقضي ارادي مخلوق او محصول او په لحظوي ستاتيک دينامیک د يالکتیکي بدلیدونکي نظام کي قرار لري او خدای تغیر ناپذيره او تغیر نه منونکي ذات دي . ايا کيدلي شي مخلوق دخالق سره سيال جوگه بدیل جوړ

کړي ؟ ايا ممکنه ده نسبي وضعيتونه او حالتونه کله هم په مطلق حقيقت بدل شي ؟ او هغه هم په همزمان او هم مکان ستاتيک - دينامیک د يالکتیکي بدلیدونکي نظام کي ؟ هيڅکله نه !!! مونږ پوهيرو چي د نړۍ ډيرو مشهورو پوهانو لکه کانت د «عقل محض» هگل د «مطلقې ايدې» «جهاني روح» او ډيرو نورو د همدغه ډول مسایلو په باره کي څيړني کړيدي . هگل د ايدیالستي د يالکتیک تر عنوان لاندي د يالکتیکي قوانين د مطلقې ايدې د مراحلو پيژندلو په حيث فورمولبندي کړي ، خو پدي نه دي پوهيدلي چي ايدیالستي د يالکتیک او قوانين وجود نلري . خدای د خپلي مقضي ارادي له مخي دا لوي جهان د خپلو مخلوقاتو د استفادي په خاطر مسخر او مقدر پيدا کړيدي . ډيرو پوهانو دا جهان همغسي چي خدای پيدا کړي ، همغسي ئي څيړلي او پيژندلي دي . دي کي شک نه شته چي مونږ ډيرو کوچنيو ذراتو ، تشعاتو ، ساحوي ، پلازماتي او د پديدو او خلقتونو د ډيرو نورو حالتونو او وضعيتونو احساس او ادراک څخه دتل او يا تريو وخته پري عاجز يو . خو دا خبره هيڅکله دا معنا نلري چي دغه محيطونه غيرمادي ، ما بعدالطبيعه ، متافزيکي او يا د ماديت د محيط څخه وتلي کوم بل ډول حالت غوره کړي . د خدای دا لوي جهان هر ډول نسبي حالت غوره کولي شي ، خو د ماديت د ساحي څخه وتل ئي ناممکن دي . ځکه چي د خدای جهان د کوچني ذري څخه نيولي تر خورا لوي مادي موجود پوري خدای ارادي له مخي په قانونمند شکل سره واحد ترلي جهان جوړوي . هغه پوهان

چي خدای ارادي په خلاف موضع غوره کوي او يا دناسم تحليل له مخي بيا هم غواړي د «مُثل» «مابعدالطبيعه» «متافزيکي» اود هيڅ په بنياد تخيلي او تصوري فورمولبندي او تيوري گاني جوړي کړي ، پايلي ئي معلومي دي چي تر اوسه ئي په دغه بي بنياده بنيادحتا يوي هڅي هم مشته نتيجه نده ورکړي . ځيني کسان شايد مدعي شي چي ډير پوهان لکه هگل ، کانت ، دکارت او نور چي پخپله ايدیالستان وو عيني قوانين کشف او فورمولبندي او ډير حقايق تر لاسه کړيدي . دليل ئي دادي ، سره ددي چي دوی د ذهني او شعوري پديدو مادي قانونمند موجوديت ته قايل ندي ، خو عملاً دخپل داخلي ذهني چاپيريال څخه متأثر او په خپله ذهني هنداره کي د واقعيتونو ننداره کوي او په دغه بنياد ئي رحماني او شيطاني خوبونه ليدلي ، دتصوړاو تخيل په پوريو کي د الهام ، کراماتو ، نبوغ او پيغمبرانو (ع) د وحې احساس او ادراک کړي او اړونده فورمولبندي ئي د هغوی په آند په تخيلي او تصوري شکل طرحه او فورمولبندي کړيدي . خوزه پدي عقیده يم چي د تصور او تخيل جالي (کشتۍ) هميشه په کار څيژي او لکه دسحر خوبونه تل په مايوسۍ بدليري . همدا سبب دي چي د ډيرو فلسفي مسایلو په باره کي حقايق لا تر اوسه په ترگمۍ کي پاتي دي . يواځي علمي قانونمندی څيړني کيدلي شي مثبتې او دقيقې پايلي ولري . همغسي چي د خدای په کلام کي د روح د قانونمند ماهيت پيژندنه مشکله تعريف شوي او لکه څومره چي د پوهانو هڅي تر اوسه پدي باره کي بي نتيجه پاتي دي

د خدای د علم او همداسې دهغي د بشري ذهني خلف ، فلسفي اساسي زري تشکيلوي ، پکار دادې په راتلونکي کي په دي موضوع تم شو او زما په عقیده بڼه به داوي که مونږ خپل نظر د پخوانيو نظرياتو په مقابل کي د علمي منطقي ديالوگ په شکل وړاندي کړو حتا د هغه لوستونکو لپاره چي يواځي لومړني (ابتدائي) فلسفي معلومات هم ولري ، پوهاوي به ئي ورته ډير مشکل نه وي . د اوس لپاره پورتنۍ سريزه بسنه کوم

پدیده او ابد هم هيڅکله ابد ته نه رسيږي ، بيا هم څرنگه چي جهان قانونمند پيدا ، قانونمند پائي او قانونمند بدلون مومي ، په پرنسيب کي د هري پديدي افاده او محاسبه په هر زماني او مکاني بعد او مقطع ممکنه ده . خو په دغه بڼه او تنسته (عرض و طول) کي يواځي د علم او قانونمندی مزي غزیدلي شي او د تصور او تخيل خودخواهانه او جاه طلبانه قوتل پدي طول و عرض کي کوتاهي کوي . نو ځکه د روح د علمي قانونمند خلقت په روحيه پوهيدل حتمي او ضروري کار دي . ډير خلک له دي څخه ډارلري چي څه ډول د ديني مسايلو په باره کي بحث وکړي . زه پدي عقیده يم ، کله چي خدای انسان ته د علم او پوهي استعداد ورکړي ، پدي نړۍ کي ئي خپل خليفه ټاکلي ، د دغه ټولو خلقتونو په معرفت ئي مکلف گرځولي چي خدائي خلقتونه وپيژني او د خدای د مخلوق د استفادي وړ ئي وگرځوي او همدغه د بشري خلقت او ژوند اساسي هدف او همدغه د خدائي طريقت ، شريعت ، دين ، عبادت او ثواب يواځيني هدف او لار هم گڼل کيږي ، که چيري يو انسان پخپل خدای پوره ايمان ولري ، جمعي د خير نبيگني سپيڅلي ارمان ، تقوا ، صداقت او کافي پوهه ولري نو ډار ئي په څه کي دي ؟ زما په عقیده ، دغه ډول انسان په پوره جرئت سره کولي شي د خدای درضاء او قضاء سره سم هر خدائي خلقت د نیک هدف او مقصد د تر لاسه کولو په خاطر وڅيږي او فورمولبندي ئي کړي ، اجر به ئي حتماً احسن او پايله به ئي هم نيکي او ثواب وي .

په حقه سره د روح موضوع په بيساري وسعت او عمق سره د خدای دلوي علم او لوي قدرت اساسي مفهوم او زري جوړوي . روح په واقعي مفهوم او معنا د خدای دلوي علم د قانونمند عملي او نظري ديالکتیک منته د قيقه محصله او په کل او جز کي د خدائي خلقتونود دقيق نظام د عظمت نمايش دي . د روح مسايلو دقيقه علمي محاسبه په عالم الاسباب کي نه عملي ، نه ممکنه او نه ضروري ده . دغه محاسبه يواځي د خدای دلوي قدرت ، لوي علم او لوي جهان په امکاناتو کي ممکن گڼل کيږي شي . اصلاً د عالم الاسباب په عملي ژوند کي ډيري دقيقې محاسبې ضرور هم ندي او نه چا کله د ډيري سکاره د طلا خرڅوونکو په تله تللي . پوهانو ته پدي هم پوهيدل پکار دي چي په کومه محاسبه کي څومره دقت ضرور دي ؟ په همدې خاطر د خدای په کلام کي دروحي مسايلو د محاسبې اشکال ته گوته نيول شوي چي پوهان خوشي په خوشي په ناممکناتو پوري ونه نخلي . لکن ، لکه څرنگه چي ما دغه مسله په خپلو کمو امکاناتو څيړلي ، د روح د قضي په دغه روحيه او ماهيت پوهيدل حتمي دي . نه چي پوهان هم خپل او هم دنورو قيمتي وخت په عبثو خبرو ضايع کړي . خو ددي ټولو خبرو سره سره ، همغومره چي خدائي نظام مغلق او پيچلي دي ، په همغه اندازه دقيق او قانونمند هم دي . د مثال په ډول ، ايراني شاعر ويلي وو « ما زاغاز وزانجام جهان بي خبريم » « اول و اخراين کهنه کتاب افتاده است » ، خو ما په خپلو دلایلو سره وښودل ، سره ددي چي قديم په قديم کي هيڅکله وجود نه درلود ، حال په لحظوي ډول گذرا

خپلواکي د ډالرو په شرنګ ، د بوتل په کرنگ او د اهسته برو په تال کي

کره کتونکی :

ډاکټر رحمت ربي زيرکيار

يوه مياشت وړاندي د ۲۰۰۹ کال په می کي د يوه امريکايي ژورناليست او ليکوال له قلمه په افغانستان کي د امريکي د يرغل په اکله يو کتاب راووت : د گ ستانتن ، سواره عسکر : د امريکايي عسکرو د يوه غونډ فوقالعاده کيسه چي په افغانستان کي بري ته رسېدلې وو ، نيويارک ، لندن ، توراننو : سکرايبر ، ۲۰۰۹ می . ليکوال له سلو نه ډېر کتابونه ، مضمونونه او برېښنا ځايونه او په مساوي شمېر مرکي کارولي دي . دلته

کتنې لپاره ولولئ: ډاکټر رحمت ربي زيرکيار، د نوي سيا ست الجبره: د امريکې د امپراتورۍ لپاره فکرونه، ستراتيژي، پلانونه، عمليات، ډنډورې او غولونې ۱۹۸۹ تر ۲۰۰۵. خپرندوي: د پښتني کولتور د ودې او پراختيا ټولنه جرمني، چاپخونه: دانش خپرند وی ټولنه، پېښور، نومبر ۲۰۰۶، مخونه ۳۰۳ تر ۳۱۸. راو به گرځم په تازه چاپ شوي «سواره عسکر» نومې کتاب باندې خپلې کره کتنې ته .

ډگ ستانتن په خپل کتاب کې چې په مۍ ۲۰۰۹ کې خپور شوی دی، لاند ينيو موضوعگانو ته پام کړی دی: (۱) د خا سوقواو عسکر-سپيشل فورسبس- او د مرکزي استخباراتو (سي آي آي) عمليات چيان يانې آپېرټيوز: (۲) د امريکايي عسکرو د مېرمنو احساسات؛ (۳) د امريکې هڅه چې د افغانستان «مظلوم خلک» د «خپلواکۍ» په نعمت بناد کړي؛ (۴) د جنگ پخواني ستراتيژي (سواره نظاميان = کوالري) چې د يوويشتمې پېړۍ د جگوارتباطي تخنيکي وسايلو او هوايي بمباريو سره غبرگه شوې ده؛ او (۵) د شمالي ټلوالې جنگسالاران چې دامريکې يرغل يې په کابل کې د «اهسته برو» په گلالي کلتوري سند ره (زيرکيار) ونازوه «د پنجشېر زمری» احمد شاه مسعود چې د طالبانوسره له اووه (۷) کلونو راهيسې په جنگ اخته و، اقرار کوي چې طالبان « بري ته نږدې وو.» (مخ ۲۰). احمد ملک په ۱۹۹۷ زېږيز کال کې د دوستم سره په غليمۍ کې اخته شواو د طالبانو ډلې ته واوښت. طالبانومزارشريف ونيوه، او دوستم، چې يو افغان ډاکټر ستانکزي

وډ وارډ په اند، شمالي ټلواله يو «اجير قدرت» و چې د سي آي آي په لگښت چلېده. گري شرون له (۹۱۱) بريد ونونه نهه ورځې وروسته (سپتمبر ۲۰، ۲۰۰۱) د تاشکند له لارې د شمالي ټلوالې د سيمو په لورې وخوځېد. د هغه لومړئ کتنه د محمد عارف سروري سره وه چې د مسعود د استخباراتو او امنيت د چارو مشر و. عارف چې نږدې نهه مياشتې وړاندې، په د سمبر ۲۰۰۰ کې، يې گري شرون په پاریس کې ليدلی و، ويې پېژانده، او په خونۍ سره يې گري ته وويل: «تاسې هلته وي» (يو وار د بېر). گري سر وخوځاوه او نيم مليون ډالري يې د عارف پرمېز کېښودلې. معمولاً به گري دوه سوه زره ډالري ورکولې، خودا ځل يې دغه مبلغ دوه نيم چنده کړ چې په عارف باندې زيات اغيز وکړي. د دفاع وزير رمسفيلډ او جنرال تامي فرنکس دواړه «په شمالي ټلواله او جنرال فهيم شکمن وو» ځکه دوی په دې کې «سست» وو چې «پخپله وخوځېږي». ډي آي آي يانې د دفاعي استخباراتو ايجنسي په خپل «خورا پټ» ياد بنت کې «په غټه اندازه په جنرال فهيم پره اچوي، اساساً يې چټي سړي (ويمپ) گڼي چې غږېږي او غږېږي، خو جگړې ته نه راوځي. فهيم هېڅکله هم جگړې ته چمتو نه و. تل به يې د ډ برو پيسو او ډ برو کالتوسو اړتيا څرگندوله.» گري شرون په پنجشېر کې (۲۷-۹-۲۰۰۱) د کوماندان محمد فهيم او ډاکټر عبدالله سره ويني او «يو ميلیون ډالري ورته په مېز» ږدي. فهيم ورته وايي چې «موږ تاسې خلکو ته ښه راغلاست وايو» او «هرڅه مو چې له لاسه کېږي وبه يې کړو.» د باب وډ وارډ په کتاب باندې د کره

په افغانستان باندې د امريکې د يرغل د لومړيو شېبو کيسه راسپړل شوې ده

Doug Stanton, *Horse Soldiers: The Extraordinary Story of a Band of U.S. Soldiers Who Rode to Victory in Afghanistan*. New York, London, Toronto: Scribner, May 2009, pp. xvi + 393

مخکې له دې چې په پورتنی کتاب خپله کره کتنه وکارېم د باب وډ وارډ «بوش په جنگ کې»، ۲۰۰۲، له کتاب نه به يو څو مطالب را واخلم چې د اوسنئ کره کتنې سره اړخ لگوي. په کال ۲۰۰۱ کې د ۹۱۱ له بخولې نه دوه ورځې وروسته د امريکې د مرکزي استخباراتو مشر جورج ټېنېټ د ملي امنيت د جرگې غونډې ته خپله مفکوره وړاندې کړه چې شمالي ټلواله دې تقويه او تمویل شي. د سي آي آي ټيمونه او په «ټننو پيسې» کولی شي چې شمالي ټلواله په يو اغيزمن جنگي قدرت واړوي. ولسمشر بوش ددغې ډالروالې د انفرادي مشرانو په اکله معلومات وغوښتل. کوفر بلک چې په سي آي آي کې د تروريزم پر ضد د مرکز مشرو، ورته د شمالي ټلوالې يو «مهم جنرال» عبد الرشيد د وستم ورمعرفي کړ چې «له هر چانه يې معاش اخيستلی و: روسيه، ايران او پاکستان.» گري شرون په کابل کې د سي آي آي د څانگې مشر - ۱۹۸۸-۱۹۹۰ او له ۱۹۹۶ تر ۱۹۹۹ په اسلام اباد کې د سي آي آي د څانگې مشر و. نوموړي له دوه د پرش (۳۲) کلونو راهيسې په سي آي آي کې د عملياتو د رياست يو مامور و. هغه په تهران، اسلام اباد، د وبي، کابل او سعودي عربستان کې د سي آي آي لپاره مخبران استخدامول، روزل او اداره کول. د باب

جنگسالار د وستم په مزارشريف کې يومانۍ وزمه کور (پلېشل) لاره چې په باغ کې به يې له فرانسې نه راوړل شوي طاوسونه جوپې جوپې گرځېدل او امريکايي الکھولي مشروبات (ليکر) به پکې په کريستلي بوتلونو کې په ماهون مشروبتونونو (مهاگني بارز) کې ذخيره شوي وو. (مخ ۱۰۹) - مهاگني يانې ماهون يو ډېر معتبر لرگي دی چې قيمتي خيزونه ورنه جوړېږي. په پښتو کې ورته بلمزئ ويلی شو چې د رنجو (سرمه) د استعمالولو لپاره ورنه سلايي جوړېږي. «د د وستم د څارنې لاندې مزارشريف يو جهاني وزمه ښار و». خو کله چې طالبانو په زيبزکال ۱۹۹۶ کې د افغانستان ختيزې او سهېلي سيمې په خپله ولکه کې راوستلې «د وستم وپرشېده: <زه په يو داسې هېواد کې ژوند کول رد وم چې سړی پکې وډ کا خښلی نشي او ښځې پکې کميسونه (سکرتس) اغوستلی نشي او ښونځي ته تللی نشي >». (مخ ۵۴). هغه مهال چې افغانستان د شوروي نيواک لاندې و د وستم «واقعا د روسانو لپاره جنگېده: هغه به د خپلې زوکړې په ښار شبرغان کې د تېلو او گاس سيمې [د مجا هدينو] له بريدونو نه ساتلې. دوستم په شرابو، ښځو، او غږ [ټنگټکور، موسيقي] مين و ... د کمونستانو الحاد هغه نه کړاوه. هغه په قدرت پسې روان و. له قدرت نه په يو نامطمئه او خطرناک هېواد کې محفوظيت او سوکا لي راوتل» (مخونه ۵۸ تر ۵۹). هغه مهال چې د پرچمي ډاکټر نجيب د رژيم ټغر «په راټولېدلو شو، د وستم د مسعود په ملاتړ کې ودرېده». د وستم «ستر سيال» (آرک راپول) عطا وه.

يو يې په د رې ميلیون سل ډالره لوتونو ډک کړی و. د دغه مبلغ موخه دا وه چې د شمالي ټلوالې په «جنگسالارانو» يې د «بډو» يانې رشوتونو-براييز- په څېر وويشي او وفامني يې کړايي کړي. هغه مهال چې امريکايي زمکنی کوماندان ميچل مارک د خپلو سپرو عسکرو سره مزارشريف ته راوړسېده، هلته يې د طالبانو واکمي رانسکوره کړه. «د مزارشريف خلکو هغوی ته گلونه او کوگۍ وراچولې وو (هد ترون فلاورز) نه کيسېز، د هغوی اسونو ته يې ځانونه ورغځولي وو، او د هغوی د ارتو کارگري-عسکري پتلونونو ناپاکې پيڅې يې رانکلې وې... ميچل ته داسې احساس پيدا شوی و چې په د وهمه نړۍ واله جگړه کې به وي-د خپل نيکه په جگړه کې چې د نازيانو له تېښتې نه وروسته پاریس ته ورننوتلی و.» (مخ ۳۷)

په کتاب کې دامريکې لپاره د شمالي ټلوالې د غټانو چوپړ ستايل شوی دی. خو سره لدې هم ليکوال له دې ډډه نه ده کړې چې د خپلو خدمتگارانو ماهيت راجوت کړي. ليکوال خو ځلې داسې لاسوندونو (شواهد و) ته گوته نيولې ده چې د هغه مهال د شمالي ټلوالې مهم مشرد وستم يو شرابي، عياش او پيسه گل سړی معرفي کوي. د بېلگې په ډول: د وستم د ملا عمر پلويان په دوه کارونو «راټيټول»: (۱) د خپلو ډېرو سپرو نظاميانو-انفانتري- په واسطه، او (۲) «د راپور له مخې» د هغو گاريو (واگون ترېن) په واسطه چې «فاحشې به پکې له يو ښار نه بل ښار ته د مليشود خدمت لپاره په سفر کې وې» (مخ ۹۷). ليکوال زياتوي چې: «پخواني

ورته په سهېلي کليفورنيا کې په بوه ستره افغاني غونډه کې «د و» ستم ويلی و، حيرتان ته و تېښتېده چې له مزارشريف نه شمال خواته په ۴۵ ميله واټن کې پروت دی. د ملک پلويانو د حيرتان پل په خوله کې پخپله د وستم او د هغه سره بډرگه ډلگۍ له موټره راکوز کړل. د وستم او بډرگه چيانو يې خپل جېبونه تش کړل، وسلې يې تسليم کړې، او بيا په پل تېر شول. ملک بيا د هزاره گانو د مشر اسماعيل سره غبرگ شو، او د دوی دواړو خواو خلکو د «شپږ زرو تر آته زرو طالبان د اونیو په اوږدو کې ووژل»-اسماعیل د محقق پخوانی (سلف) و. (مخ ۱۱۰). په شمالي ټلواله کې د رې لوبغاړي مهم وو: عطا محمد نور، د وستم او محقق «ملا» فهيم خان له شمال نه لرې، کابل ته نږدې په عسکري مرکز کې بوخت و. د ۹۱۱ له بخولې سره جوخت، د وستم د چپچال په شمال کې له کوبکي کلي نه خپل «پخواني دوست» زلمي خليلزاد ته چې هغه مهال په واشنگټن کې د ولسمشر جورج ډبليو بوش د ادارې يو مهم رسمي مامور و، ټلفون وکړ: «زلميه، امريکايي دوستانو ته ووايه چې د وی هم د وستان لري. دغه دوستان مورېو» - مخ ۱۱۸

په تېره لسيزه «يا زياته کې» د وستم، محقق او عطا محمد د يو بل سره په جگړو کې لگيا وو چې که افغانستان په خپله ولکه کې راوستلی شي. د امريکې د مرکزي استخباراتو د نظامي وزمه عمليات چيانو مشر گري شرون افغانستان ته لاړ چې د وستم، عطا او محقق «همغاړي کړي». د ۹۱۱ له بريدونو نه يوه اونۍ وروسته، ۱۹-۹-۲۰۰۱، گري شرون «د رې پڼډ بکسونه بار کړل چې هر

بورونکې هوايي بمبارۍ او په جگه سويه تخنيکي ارتباطي وسيلې کارولې دي - هغه څه چې طالبان ورنه په نږدې مطلق ډول محروم وو. وگورئ، د طالبانو وسلې دومره ابتدايي وې چې ايله د څو اونيو په اوږدو کې يې د باميانو مېورانسکور کړی شو. که ليکوال د طالبانو د بې جسمه وسلې - سرتېريا - په امله يو څه کرکيجو يانې مات گوډ معلومات وړاندې کړي وای، بنايي خپل کتاب به يې له دې نه ساتلی وای چې د ډنډ وړې ټاپه وخورې. زه چې ورته کسم، ناشونې به نه وي چې دغه کتاب ته به د امريکې د دفاع د پخواني وزير د انالډ رمسفيلډ - ۲۰۰۱ تر ۲۰۰۶ - خوله ډېره گورې گورې شي. دغه شان، په کتاب کې يو مهم کتاب نه دی کارول شوی چې د شمالي ټلوالې د اتل احمد شاه مسعود سره د شوروي پوځونو پټه يارانه پکې راجوته شوې ده: بروس جي ريجارد سن، افغانستان: د شوروي تېرور واکمني پای ته رسول - بېنډ، اورېگون: ۱۹۹۶ ماوريک پبليکېشنز، ۱۹۹۶. د دې کتاب اصل په انگرېزي ژبه خپور شوی و. افغانستان: اندېنگ دي رېن آف زوېت تېرور. اورېدلي مې دي چې دا کتاب په پښتو کې هم خپور شوی دی.

Bruce G. Richardson, Afghanistan: Ending the Reign of Soviet Terror. Bend, Oregon: Maverick Publications, 1

خپرونه د ټولو خپرو شوؤ ليکنو مسؤليت په غاړه نه اخلي او شرط نده چې د ټولو خپرو شوؤ مقالو فکري نظر دی د خپرونې د نظر سره يوډول وي

بې عسکر ونه ليدل. هغوی هم د خښتو په کچه په پېرو ډېرو نيلوني کڅوړو کې منډل شوي امريکايي نوټونه راوړي وو. د محقق په اټکل، دا پيسې د هغې جايزې برخه وه چې د فهيم خان لاندي کومانډان عطا محمد نور ته به ورسپارل کېږي... پخپله [فهيم] خان دوه سوه ميله لري په سهېل کې د کابل په خوا کې په مرکزي کمپ کې اړولي وو... د وه ورځې وړاندې گري شرون [د سي آي اې د ټيم مشر] د [فهيم] خان کلي ته ورسېد او سرسخت جنگسالار ته يې يو عشاريه د رې ميلیون ډالري ورکړې» مخ ۵۷

د کتاب ليکوال ستانتن په افغانستان کې د امريکايي آس سوارانو د کوچني غونډ «حماسي بری» د اوسني جنگ او راتلونکو جنگونو لپاره يوه «نمونه» - ټيمپلېټ - گڼي (مخ ۳۴۵). خو د کتاب په وروستنيو مخونو کې ليکوال مني چې امريکه د خپل يرغل د سريز بري په ساتنه کې ناکامه شوې ده. «د مرستو لپاره په ميليونونو ډالري هېواد ته ورتويې شوې. خو دغه مبلغ په کابل متمرکز شو - يو ښار چې اوس په غيرحکومتي کارکونکو او د پلوماتانو ډک شوی دی، او هغوی په اطرافو کې د طالبانو له بريدونو نه ډارېږي. د دغو پرمختگونو په رڼا کې، امريکايي ماموران د ومړه وړاندې تللي دي چې د طالبانو د سازمان د ملايمو توکمونو سره د معاملې لپاره خپل نوی رضایت بڼی» (مخ ۳۵۹).

ليکوال د امريکايي آس سوارانو د کوچني غونډ زړه ورتيا د گڼ شمېره طالبانو د ناکامۍ سره پرته کړې ده. خوله ياده يې وتلې ده چې امريکې د افغانستان په يرغل کې د يوويشتمې پېړۍ ميندې

د امريکايي مرستو په سر د عطا او د وستم تر منځ تاوتريخوالی روان و. خو د وستم ورته ډاډ ورکړ چې هره امريکايي مرسته به ورسره مساوي (فيفتي-فيفتي) وېشي. د د وستم سره په يوه ليدنه کې، امريکايي جنرال سپېنسر غږ وکړ چې: «موږ ستا سې لپاره يوه بله تحفه راوړې ده»، يانې يو بوتل روسی وُد کا. د کتاب ليکوال کاږي چې: «د د وستم سترگې ارتې شوې»، او ورپسې د وستم جنرال سپېنسر ته داسې ورغبرگه کړه: «ډېر ښه، فوق العاده» - ويرې گوډ، ايکسپلېنټ - (مخ ۱۱۶). کله چې امريکايي چورلکه کېنا ستله، کپټن ميچل نېلسن واورېدل چې د «وُد کا بوتلونه کړنگېږي. د هغه هيله دا وه چې که د وُد کا هېڅ بوتل مات نشي وړاندې له دې چې دوستم ته يې وړاندې کړي» (مخ ۱۰۵). همدغه کپټن نېلسن د کتاب ليکوال ته خپل راز ورسپړلی و چې د وستم به ورته «زما ورور» وايه، او پخپله نېلسن به په دغه لقب «وياړ احساساوه» مخ ۳۵۲

د وستم کمپ د صوف سيند په خوا کې د چپچال په سهېل کې په ديهي کې پلن شوی و. په دغه کمپ کې د امريکې د مرکزي استخباراتو - سي آي اې - نظامي وزمه افسرانو «ځانونه د < بابا داود >، < بابا جي جي > او < بابا ميک > په څېر معرفي کړل. له «بابا داود» يا «ورور داود» نه مطلب ډېر بېرته اولسن و. دغه شان له «بابا جي جي» او «بابا ميک» نه مطلب په ترتيب سره جي جي سوير او ميک سپن و. محقق «پوه شو چې دغه سري د سي آي اې په خدمت کې وو. محقق ما يوس شو چې د هغوی په منځ کې

دموکراسي او انتخابات

ډاکټر حرکت

څه واده به دهغي خواري دختروي چي نکريزي ئي خپلي ويني دځيگروي سره ددي چي دموکراسي او انتخابات لازم و ملزوم او انتخابات ددموکراسي لازمي او کافي شرط گڼل کيږي ، خو په ننيو نړيوالو سرمايداري منا سباتو کي يواځي انتخابات دي چي دموکراسي ئي اپوټه کړيده .

د قانون ، سياست ، حقوقو ، ټولنپوهني ، ټولنيز عدالت ، سولي ، دموکراسي او ټولنيز سوکاله ژوند پوهانو ، پلويانو او مبارزينو پدي خبره اډو فکر ندي کړي ، کله چي حکومت (لکه چي دلغوي او اصطلاحي معنا او مفهوم څخه ئي واضح او څرگنده ده) ، چي تحکم ، برلاسي ، واک او اقتدار ئي دبقاء عامل او وسيله اوسي ، څه ډول ددموکراسي په عامل او ضامن بدليدي شي ؟ دموکراسي او حکومت دوه متضادي ديالکتیکی پديدي دي چي يو بل نفی کوي او سرمايه د حکومت دتحکم نا بکاره وسيله او عامل گڼل کيږي . پوليس ، عسکر ، لښکر ، چاکر ، نوکر ، توپ ، ټانک ، طياره ، اداره ، قانون ، حقوق ، مطبوعات ، دموکراتیک نهادونه ، بنيادونه ، ارگانونه ، انستيتوتونه او ديته ورته موسسات چي د حکومت څخه د اولس د نجات ضامن گڼل کيږي د سرمائي خاوندان ئي دخپلو سرمايو په قوت په اصطلاح د خپل منتخب حکومت په زور ، ددي په عوض چي اولس دغه ټولي اداري پخپل واک کي ولري ، حکومت

غصب کړي او په اپوټه شکل ئي د اولس پر ضد ، حکومت پخپل واک کي لري او په په ډير بي رحمانه شکل ئي د هغوي پر ضد پکاروي . دموکراسي هيڅکله وجود نه درلود او نه به ئي ولري او په اصطلاح دموکراتیک استعمار د تاريخ په اوږدو کي د حسابي تصاعد په کچه نه بلکه هميشه د هندسي تصاعد په کچه لوړ تللي دي . هره دموکراسي يعني د معين ټولنيز - سياسي نظام او ټاکلي متشکل حکومت ديکتاتوري ، دنن ورځي دگلوباليزم په کچه بي حدو حصر استعمار . نني سياسي - ټولنيزم نظام يعني نني نړيوال مونيپولار حکومت او اقتدار يعني نړيواله سرمايداري مافيا او يا په بل عبارت نني سراسري نړيواله کرکه او نفرت ، ترور ، وحشت ، بربريت او يو تر بل وژنه او با الاخره عامه تباهي . ځکه چي سرمايدار ځان او اولاد له لاسه ورکولي شي ، خو سرمايه نه نابغه عالم او شاعر گل پاچا « الفت » ليکي :

په لښکرو ، په عسکرو پهره دار
خزاني خپلي ساتلي شي سرکار
خود عام نفرت نه ځان ساتلي نشي
په توپونو ، په ټانکونو زره دار

يَا أَيُّهَا النَّاسُ إِنَّا خَلَقْنَاكُمْ مِنْ ذَكَرٍ وَأُنْثَىٰ
وَجَعَلْنَاكُمْ شُعُوبًا وَقَبَائِلَ لِتَعَارَفُوا ۗ إِنَّ
أَكْرَمَكُمْ عِنْدَ اللَّهِ أَنْفُسُكُمْ ۗ إِنَّ اللَّهَ
عَلِيمٌ خَبِيرٌ ﴿١٣﴾ ترجمه : اي خلقو
بيشکه مونږ پيدا کړي ئي تاسي (ټول اصلاً
(له يوه سړي چي (ادم) او له يوي بڼخي چي
(حوا) ده او گرځولي ئي مونږ تاسي څانگي
او قبيلي قبيلي دپاره ددي چي وپيژني يو له

بل سره بيشکه چي ډير مکرم او معزله تاسي څخه په نزد دالله ډير متقي ادب لرونکي ستاسي دي . بيشکه چي الله تعالي بڼه عالم ډير خبر دار دي .

پوښتنه پيدا کيږي ، څوک نن په ټوله نړۍ کي دغه ارزش ته ارزش قايل دي ؟ کوم يو له دغه ۴۳ جمهوري رياست ته افغاني کانديدانو څخه د تقوا ، کرم او د خلکو په نزد کوم عزت او اعتبار خاوندان دي ، پرته لدې چي له خارجه وارد شوي ، اجنبي بڼه خدمت گزاره ، وطن او اولس دنمننه اوسي ، په سلو ، زرو فسادونو ، خيانتونو ، جنایتونو او د پردو سره دوطن او اولس د سرنوشت په سر معاملگريو دوسيوي ئي ډيپوگان ډک کړي ، د پرديو د گټو دساتلو په خاطر په بڼکاره ډانگي گرځوي او دمختلفو استخباراتي سرويسونو کارتونو ئي جيبونه ډک کړيدي .

هو ! حکومتونه په حقيقت کي هغه غداران دي چي خپل ټول روا امکاناتو يواځي په په ناروا ډول د خپل حاکميت او اقتدار په لار کي په کار اچوي . نو ځکه زمونږ کانديدانود خارق العاده بي بنياده او بي مورده خدمتونو لاپي لختمي نه وي چي سمدستي دا ولسواليو په ولايتونو بدلولو ، د وزارتونو ، د جمهوري رياست د معاونتونو او نورو امتيازاتو په سر د معاملگريو خوندور اوږده بحثونه دوام

پيدا کوي . پدي صورت کي افغان اولس له دغه ډول ټولټاکنو او کانديدانو څخه د څه ډول خدمت او چا لپاره توقع لرلي شي ؟ په افغانستان کي ټول ميشت خارجي قوتونه او مختلفي نمايندگي نه يو وار بلکه په وار وار دخپلو دغو زرو شاجانيانو په بي کفايتۍ او په افغانستان کي د اداري ، قانون ، حقوقو ، ... او په کل کي دنظام په

عدم موجودیت اعتراف کړي . که دا خبره سمه وي ، ټولټاکنې د کومو اصولو او نورمونو له مخې کیږي ؟

د څه لپاره کیږي ؟

او څه ارزش به ولري ؟

د مس حرم « پینوا »

شخصی او

و طبییستانه

احساسی

سر تر پایه سره لمبه سوم
روغ زړگی می سوی سکور سو
نه ایرې نه می دود بنکاری
بل راباندی څنه اور سو
نه لمبه می سوه خاموشه
نه رها دا تیاره کور سو
په نارو می گل وینس نه سو
څه عبث می د خولې شور سو
آه سپره لوهدیره ده
له بلبلو دا بن تور سو
ټوله مړه دی ټوله مړه دی
که زاړه دی که واره دی
دلباخته شیدا بلبل وم

کړه پر گل می آوازونه
سحری نغمې کی گل ته
راوړه ما پت الهامونه
ما وې زه به گل خبر کم
د خزان له شواخونه
گل ویده غماز را پاخېد
زما یې مات کړل وزرونه

آه وچاته درد اظهار کم
په سینه می ځی خارونه
ټوله مړه دی ټوله مړه دی
که زاړه دی که واره دی
په خدا په نثارا غلم
ما وې اوس به نو هوس کړم
د سره گل پر څانو باندی
به خوشاله خپل نفس کړم
د بوستان زیب وزینت به
په نغمو کی یو په لس کړم
دا ویدې غونچې به وینسې
په آهنې د خپل جرس کړم
له صیاده چاته زار کړم
چی بندی یې د قفس کړم
ټوله مړه دی ټوله مړه دی
که زاړه دی که واره دی
پرون گل سره همرازوم
نن یې بوی موندلای نه سم

چاله سپله راجلا کړم
خپل همزولی موندای نه سم
وزرونه یې رامات کړل
په هوا الوتای نه سم
ژبه تېزه لرم خوله ک
خو آزاد رغېدای نه سم
غمشریک یاران می ولاړل
زه تنها پا تېدای نه سم
ټوله مړه دی ټوله مړه دی
که زاړه دی که واره دی
بن خالی له زورې او شور سو
آواز نسته د بلبلو
ځالی وړانی پانی ژړی
سرخی والوته له گلو
نه به بیاد گل لمن وی
چی یې نیسم په منولو
نه غیبی قاصد به راسی
چی احوال راوړی د تللو
نه ملری سورا پاته
د خپل زړه د راز ویلو
ټوله مړه دی ټوله مړه دی
که زاړه دی که واره دی
بنه دی بنه چی گل تالا سو
له خزانه به څه وایم
جوړ بهار پر ما خزان دی
چی قفس کی مبتلا یم
آه صیاد له سخته دله

